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ANNUAL REPORTS OF THE PRINTING,
PUBLISHING AND ALLIED
INDUSTRIES GROUP

Catalogue
number

36 - 209 Commercial Printing Industries.

Includes establishments primarily en-
gaged in commercial or job printing includ-
ing lithographing, blankbook making, book-
hinding, etc., Silk screen printers are in-
cluded.,

36 - 210 Engraving, Stereotyping and Allied Indus-
tries.

Includes establishments primarily en-
gaged in engraving, photo-engraving,
electrotyping, stereotyping, machine or
hand type-setting and the preparation of
lithoplates for the printing trades. It also
includes establishments which do their
own engraving and print stock and bond
certificates, bank-notes, postage and
revenue stamps.,

36- 211 Publishing Industry.

Includes establishments primarily en-
gaged in publishing only and which do no
printing or are not engaged in some other
principal activity. Publishing establish-
ments which include printing as part of
their operations are covered in report Cat,
No, 36-212.

36-212 Printing and Publishing Industry.
Includes establishments primarily en-
gaged in publishing and printing news-
papers, periodicals, books, almanacs, etc,

RAPPORTS ANNUELS DU GROUPE DE

L'IMPRIMERIE, DE L'EDITION ET
DES INDUSTRIES CONNEXES

Numéro du
catalogue

36 - 209

Industries des impressions commerciales.

Comprend les établissements qui s’occu-
pent principalement de travaux d’imprimerie
commerciale, y compris la lithographie, la
fabrication de livres en blanc, la reliure, etc.
La sérigraphie est aussi comprise,

36 - 210 Gravure, stéréotyple et industries connexes.

36-211

Comprend les établissements qui s*occu-
pent principalement de gravure, photogravure,
électrotypie, stéréotypie, composition commer-
ciale et production de plaques lithographiques
pour les métiers de l'imprimerie. Comprend
également les établissements faisant leur
propre gravure et ’'impression de titres d’ac-
tions et d’obligations, de billets de banque,
de timbres poste et de timbres fiscaux,

Industrie de 1’édition.

Comprend les établissements qui s'occu-
pent d'édition seulement, sans imprimerie ni
aucune autre activité importante. Les éditeurs
qui impriment leurs propres publications sont
compris dans le rapport numéro du catalogue
3652125

36 - 212 Industrie de I'imprimerie et édition.

Comprend les établissements qui s’occu-
pent principalement d'imprimerie et d’édition
de journaux, périodiques, livres, almanachs,
Ehes




INTRODUCTION

This industry includes establishments primarily
engaged in publishing and printing of newspapers,
magazines, periodicals, books, almanacs, maps,
zuides and the like. It does not include establish-
ments specializing in printing newspapers, perio-
dicals, books, etc. for the publishers, as these
establishments are classed in the ‘‘Commercial
Printing Industries’’. Establishments which publish
only and do no printing are included in the ‘‘Pub-
lishing Only*’ industry.

It is noteworthy that a number of establish-
ments classed in the Printing and Publishing In-
dustry also engage in printing for others, as a
secundary activity; however, such activity accounts
for a rather small proportion of the total activities
for the industry as a whole.

For the 1962 survey, a change was made to the
total activity approach, as fully outlined in the
Explanatory Notes, contained at the end of this
report. These total data were collected in the 1961
survey, but were not published at that time. Many
tables in this report reflect this increase in activ-
ity coverage, presenting both the 1961 and 1962
figures.

It will be noted from statistics in this report
that there was a significant growth in this industry
from 1961 to 1962, As an example, the revenue or
value of shipments from the printing and publishing
activities (“‘goods of own manufacture’’) was up to
$385,824,000 in 1962 from $369,596,000 in the
preceding year. The revenue from printing and pub-
lishing of newspapers, periodicals and books in
this industry was up to $336,880,000 from
$323,046,000 in 1961,

Table 8 in this publication gives the revenue
from advertising and from subscriptions or sales of
Canadian newspapers and periodicals, and the
revenue from book publishing—all printing, pub-
lishing and allied industries. In total, the revenue
of Canadian newspapers and periodicals (all kinds)
was up to $412,342,000 from $398,736,000 in 1961,
the total revenue from book publishing was up only
slightly in 1962.

A list of establishments classed in this
industry in the 1962 survey will be found in this
publication,

Note: ‘*Manufacturing activity’' in this report
refers mainly to the printing and publishing activ-
ity and ‘‘Shipments of goods of own manufacture"’
is largely comprised of revenue from printing and
publishing, including the advertising revenue
derived from the publication of newspapers and
periodicals. The Printing and Publishing Industry
is classed in the census of manufactures and the
terminology used in this report was kept in con-
formity with that used for manufacturing.

Cette industrie comprend les établissements qui
s'occupent principalement d'imprimerie et édition de
journaux, magazines, périodiques, livres, almanachs,
cartes, guides et autres publications de ce genre.
Sont exclus les établissements spécialisés dans
I'impression de journaux, périodiques, livres, etc.
pour les éditeurs, ces établissements étant classés
dans les ‘‘Industries de l'imprimerie commerciale’’.
Sont aussi exclus les établissements qui ne font
qu'éditer sans imprimer, ces derniers étant classés
dans l'industrie ‘‘Edition seulement®’.

Il est 4 remarquer cependant qu'un certain nombre
d'établissements, classés dans l'industrie de 1'Im-
primerie et édition, font aussi de l'imprimerie pour
d'autres, comme activité secondaire; cependant, cette
activité ne représente qu’une petite fraction de
l'activité totale de 1’industrie.

Sur le relevé de 1962, un changement a été fait
dans le but d’englober 1'activité totale des établisse-
ments, comme il est expliqué en détail dans les Notes
explicatives apparaissant 4 la fin du présent rapport.
Les données englobant l'activité totale avaient été
recueillies en 1961 mais n'avaient pas été publiées en
entier pour cette année. Plusieurs des tableaux du
présent rapport reflétent ’extension de nos observa-
tions se rapportant a 1'activité des établissements,
fournissant les données pour 1961 et 1962,

A Y'examen des tableaux compris dans ce rapport,
il apparaft qu'un accroissement important d’activité
s'est produit de 1961 a 1962 dans cette industrie.
Par exemple, le revenu ou la valeur des expéditions
provenant de l'imprimerie et édition (‘’'marchandises
de propre fabrication'') s'est accru de $369,596,000
en 1961 & $385,824,000 en 1962. Lie revenu provenant
de 1'impression et édition de journaux périodiques et
livres s'est accru de $323,046,000 & $336,880.000.

Au tableau 8 du présent rapport sont compris les
chiffres du revenu provenant des annonces, des
abonnements ou de la vente des journaux et périodi-
ques canadiens, et le revenu provenant de 1'édition
de livres —comprenant tous les établissements clas-
sés dans le groupe de l'imprimerie, édition et indus-
tries connexes. Au total, le revenu pour tous journaux
et périodiques canadiens s’est élevé a $412,342,000
en 1962, en comparaison de $398,736,000 1’année
précédente; le revenu global provenant de 1’édition
de livres ne s'est accru que légérement en 1962.

Une liste des établissements classés dans cette
industrie dans notre relevé de 1962 est donnée dans
la présente publication.

Nota: ‘‘Activité manufacturiére’’ dans le présent
rapport se rapporte principalement au travail d'im-
primerie et édition, tandis que les ‘‘expéditions de
marchandises de propre fabrication’ se composent
principalement du revenu provenant de l'imprimerie
et édition, y compris le revenu des annonces en rap-
port avec la publication de journaux et périodiques.
L'industrie de 1l'imprimerie et édition fait partie du
recensement des manufactures et la terminologie
utilisée dans cette publication a été gardée en con-
formité avec celle des manufactures.



SYMBOLS

The following standard symbols are used in
Dominion Bureau of Statistics publications:

.. figures not available.
... figures not appropriate or not applicable.
— nil or zero,
-- amount too small to be expressed.
p preliminary figures.

rrevised figures.

SIGNES CONVENTIONNELS

Les signes conventionnels suivants sont em-
ployés uniformément dans les publications du Bureau
fédéral de la statistique,

.. nombres indisponibles,
... N’ayant pas lieu de figurer.
— néant ou zéro.

-- nombres infimes.

p nombres provisoires.

r nombres rectifiés,




TABLE 1. Principal Statistics — Manufacturing Activity,!

TABLEAU 1., Statistiques principales —activité manufacturiére’

1957~
, 1957-61

61

Basis: Revised Standard Industrial Classificatlon and New Establishment Concept?
Base: Classiflcation type revisée des industries et nouveau concept d’établissement?

Employees — Employés
Value of
Production and Administrative and i Cost of | shipments
related workers* office employees? Cost of | materlals | of goods
Estab- - - Total* fuel and and of awn
lish- Travailleurs de Ja Employés d'admi- | elec~ | supplies manu- Value
Year ments production et nistration et | tricity* used! facture? added!
i R connexes! de bureau? { — - - -
Année Eta- — Coftdu | Colt des | Valeur des| Valeur
':nltﬁg' | Salarjes | Combus- | matidres lexpéditions| ajoutéet
Number Wages | Number Salarles Number | and wages ti?élleegtr;i_e ;ilg;:g ch‘:;;;;‘:s
= £ by | b L 3 tée utilisées® | de propre
Nombre | Salalres | Nombre Traite- Nombre Trajte- £ A
ments ments et fehricatily
salaires
No. $'000 $°000 $'000
nomb. .
1857 ... it 16, 189 65,038 14, 757 57,635 30, 946 122,674 2,753 88,279 313,352 o
1958 T46 16, 297 69,323 14,281 58, 503 30,578 127, 826 2,691 86, 447 326.681 237, 725
1959 742 16,349 72,099 14,551 63,337 30, 900 135,456 2,707 91,429 346,597 | 253,628
1960 752 16,356 74,2135 15, 080 68, 827 31,436 143, 042 2,967 94, 261 358,525 | 261,707
1961 ., 752 15,774 73,920 15,507 T3, 948 31,281 147, 868 3,0M1 94,312 370,328 | 272,920

See footnotes following Table 3 A,

TABLE 1A, Principal Statistics — Manufacturing Activity and Total Activity,’
TABLEAU 1 A, Statistiques principales —activité manufacturiére et activité totale’,

Voir renvois 2 la suite du tableau 3 A,

1961 et 1

Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classlfication type revisée des industries et nouveau concept d’établissement?

1961 and 1962

962

Manufacturing activity — Activité manufacturizre Total activity — Activité totale
Production and Mg, SYI?;;Z’?{S Working owners i
Fstab- relatedivorkers Cost os mnteréals bt g and paffners Total erﬁployees
lish- fuel an an of own | v Total
Travailleurs de la 3 | Propriétaires et | Total, employés
ments elec- supplies | manu- Value 3 value
: = production et connexes* tricity® NEEdY (oA A AREde associés actifs addad®
Année et Eta- = — - - -
province blisse- Man- Colit du | Colt des|Valeur des| Valeur Salarfes [ valeur
ments houts combus- | matidres | expédi- | ajoutée* ! With- and totale
Number paid Wages | t|ble et | et four- | tions de ]Number drawals | Number | wages | ajoutée*
= = = de 1'élec-| pitures | marchan- = 5 = -
Nombre | Heures- |Salalres| tricité® | utlll- | dises de Nombre | Re- |Nombre | Traite-
homme sées* | propre fa- traits ments et
payées | bricatfon* salaires
No, 000V — $'000 $'000 $°000
nomb. |
1961
Newfoundland — Terre-Neuye ... T |
Pri, ;e ngard island — ﬁe—du—l’rlnco— 235 506 | 776 3 484 3,018 2,462 L 0 412 1,361 2,441
ouard .. 2
Nova Scolla — Nouvelle-Ecosse . 27 469 987 | 1,973 98 1,592 8,599 6,908 4 15 895 3,855 6, 868
New Brunswick — Nouveau-Brunswick .. 19 391 849 | 1,482 78 1,129 5,480 4,273 - B 698 2,493 4,344
Quéhec . 87 4,068 8,021 (19,327 652 | 26,023 89,352 | 62,857 25 107 7.544 | 36,491| 63,114
Ontarfo . 283 6,924 | 13,421 34,272 1,375 | 45,334 | 182,083 | 135, 169 157 608 | 15,193, 176,182 134,913
Manitoba ., 69 871 1,727 | 3,563 178 4, B43 18,126 | 13,132 41 1381 1.793 7,036 . 103
Saskatchewan 87 837 1,257 | 2,372 152 2,409 10, 154 7,569 70 267 | 1,105 4,099 7,694
Alberta 76 B30 1,599 | 3,480 144 5,468 19,465 | 13,857 52 245| 1,484 6,262| 13,794
BritishColumbia 91
Yukon and Northwest Territories — Yukon 1,292 2,439 | 6,650 315 7,007 33,317 | 25,989 23 81 2,880 14,648 25,766
et Territoires du Nord-Ouest ................ 3
TOWE ........cocoeeotess v 751 | 15,713 | 30,803 | 73,893 3,067 | 94,289 | 369,596 | 272,216 375( 1,487 32,004 | 152,426| 272,036
1962
Newfoundland — Terte-Neuve ... 7
Pripce ngsrd Island — e-du-Prlnce- 239 518 806 i 485 3,300 2,739 By ] 419 1,438 2,720
douard . 2
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse .. 1 27 480 1,024 | 1,829 100 1,743 9, 187 7,346 K o 959 3,86] 7,302
New Brunswick — Nouveaw-Brunswick . 18 385 872 1,504 KE] 1,242 5,832 4,515 - - 671 2,545 4,528
Québec . 88 3,820 7,881 | 20,183 698 | 26,381 94,401 67,159 22 96 7,439 18,383 | 67,269
Ontario . 283 6, 916 13,662 | 36,415 1,487 46,384 187,116 | 139,374 147 590 | 15,271 78,831 139,308
!\mnitoha AAAAAAA i)\ 203 1,882 | 3,842 194 SLpiall 19,516 14, 18 40 149 1, 843 7,193 14,088
smskatchewan . 85 624 15 31 2pod 154 2,442 10,549 7,961 66 253 1,076 4,281 8,089
Alberta ... 75 785 1,622 | 3,686 156 5,027 20,768 18§, 585 46 234 1,603 6, 859 15,488
uritish Columbia — Colombie-Britannique 80
Yukonand Northwest Territories — Yukon 1,250 2,352 | 6.M17 315 7,089 35,154 | 27,750 21 94| 2,828 14,483] 27,546
et Territoires du Nord-Ouest ... 3
Total ... 748 15,482 | 31,125 | 77,520 3,256 | 93,945 | 383, 824 | 286,611 349 1,437 32,109 157,875) 286,299

See Table 2 and footnotes following Table 3 A.

Volr tableau 2 et renvofs 3 ia sulte du tableau JA,
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TABLE 1B. Principal Statistics classified by Size Groups based on Shipments of Goods of Own Manufacture, 1861 and 1962 .

TABLEAU 1 B. Statistiques principales par tranche de taille suivant les expéditions de marchandises de propre fabrication,
1061 et 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d’établissement?

Manufacturing activity ~- Activité manufacturidre Total activity — Activité totale
Value of
Production and [ Working owne Total
Estab~ related workers* - r&‘iiﬁigfs s(},l;pgrggg;s \ and partners & employees’
lish- -r £ ‘ 2
Travailleurs de la and and et Propnetalres et 'I‘otal Total
Size_group mifns production et connexes tfil:ii;r’ S“’jps%léfs fg?';';. a‘ﬁ?algf' assaciés actifs' employés’ ;:égg.
Tranche de taille Eta- - = F Selaries =
brhiess:s- !:m; Coit du |Colt des Va!eu_rd des Valeur‘ With- o valeur
Numher | paid | Wages ﬁ‘i;)"}iuzg rgf‘tfi:‘:f_s P ajoutée’ | number |drawals | Numher | wages n}gtﬁi 5
No;bre Heu:es- Salalres dfril;ilgsc‘ "‘::‘fff S g’iasr::%': Nombre | Re- Nombre | Traite-
homme sées* | propre fa- traits ments et
| payées brication® salalres
No. '000 $'000 $'000 $°000
nomb, |
1961 Y
Under $10,000 — Moins de $10,000 ae 19 26 45 24 99 453 329 €8 158 28 62 331
$ 10,000to~a$ 24,999 ... 159 210 331 568 90 599 2,640 1,952 150 523 301 19A 1,964
25,000 “ *° 49,999...... 155 550 1,009 1,132 126 1,146 5,566 4,297 97 4417 178 2,418 4,317
50,000 '* *' DORNRE - 139 928 1,779 | 3,063 173 1,948 9,756 7,643 53 297 1, 400 4,649 7,667
100,000 ** 199,999...... 81 984 | 2,012 | 3,476 193 2,487 11,629 8,990 6 33 1, 589 5,877 9,310
200,000 ¢ ** 499,999 ...... 52| 1,259 | 2,600 | 4,729 249 3,158 16, 240 12,859 1 11] 2,319 8,472 12,950
500,000 “* **  999,999.... 34 | 1,463 | 3,006 | 6,222 262 4,537 25,192 | 20,362 - - 2,807 | {1,509 | 20,568
1,000,000 ** ‘' 4,999,999.... 43 | 4,172 | 8,245 | 19,546 715 | 21,679 89,425 | 67,238 - - 8,087 37,212 | 67,420
l
5,000,000 and over — et plus .... 16 | 6,130 | 11,798 | 34,524 1,236 | 58,636 { 208,694 | 148, 545 - — | 14,550 | 80,554 | 147, 543
[ ;
Head offices, sales offices and 1
auxiliary units!® — Siéges so-
ciaux, bureaux de ventes et i
unités auxiliaires o'l gore o 135 879 (35)
731 | 15,713 | 30,805 | 73, 895 3,067 94, 289 | 369,596 | 272,216 375 1,467 | 32,004 | 152,426 | 272,036
1962
Under $10,000 —Moinsde $10,000 58 1 19 32 22 82 374 270 56 127 if 42 272
$ 10,000to—2a$ 24,999.... 163 162 357 590 92 635 24162 2.035 147 540 246 807 2,042
|
2550aMES Be 49,999 ... 146 461 955 | 1,622 123 1,082 Ry g 4,114 87 447 658 2,250 4,128
50,000 '¢ ¢ 99,999...... 151 969 | 2,056 | 3,353 200 2,216 10, 734 8,322 53 2817 1,415 4,973 8,332
|
100,000 ¢ ** 199,999 ...... | 79 899 1,937 | 3,394 173 2,319 11,438 8,942 5 28 | 1,499 53113 9, 041
200,000 ** 499,999...... 58 1,356 | 2,848 | 5,286 215 3,632 19,120 | 15,242 1 8| 2,494 9,532 | 15,160
500,000 ‘¢ 999,999 ...... 30 1,211 2,516 | 5,345 216 4, 169 21,504 | 17,129 - - 2, 331 9,116 17, 130
1,000,000 *“ ‘" 4,999,999 ... 47 | 4,291 | 8,613 |21, 200 779 | 21,719 92,487 | 69,954 - — | 8,223 | 39,208 | 70,265
5,000,000 and over ~ et plus .... 17 | 6,132 | 11,825 |36,6917 1,378 | 60,092 | 222,088 | 160,603 - — | 15,120 | 84,761 | 160,017
Head offices, sales offices and
auxiliary units'® — Siéges so-
ciaux, bureaux de ventes et
unités auxiliares™ ................ s e 116 724 (89)
MROLRLY ...--coccvoooe T A 749 (15,482 [31,123 (77,520 3,256 | 95,945 | 385,824 |286, 611 349 1,437 | 32,109 | 157,875 | 286, 299

See footnotes following Table 3 A, Voir renvois & la suite du tableau 3 A,



Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des Industries et nouveau concept d'établissement?

TABLE 1C, Principal Statistics classified by Size Groups based on Manufacturing Value Added, 1961 and 1862

TABLEAU 1C. Statistiques principales par tranche de taille suivant la valeur ajoutée par la fabrication, 1961 et 1962

Manufacturing activity — Activité manufacturiére Total activity — Activité totale
o=k s Sl 48 .
Production and Value of Working ownets Total
Hatabe related workers* Cost of | Cost of |shipments and partners employees?
lish- - fuel |materials of goods . i
8l Travallleurs de la and and of own Propriétaires et Total, Total
Size group ments | roduction et connexest elec- |[supplies | manu- Value |associés actifs® employes’ value
~ — tricity?® used* facture* | added* added®
Tranche de tailie bﬁtﬂf = = — — ‘» -
sse- a
Man- Coiit du | Cofit des |Valeur des| Valeur | Valeur
ments hours combus- | matiéres | expédi- | ajoutée* With- S‘L‘;ﬁ” totale
Number | paid | Wages tlbgg et | et four- | tions de Number | drawals | Number | wages ajoutée®
= - = de 1'élec-| nitures | marchan- -y ¥ i -
Nombre |Heures- |Salaires | tricité* utili- | dises de Nombre | Re- |Nombre | Traite-
homme sées* | propre fa- tralts ments et
payées brication* salaires
No. ‘000 $'000 1 $'000 $'000
nomh, I
1961 ;
Under $10,000 — Moins de $10,000 124 54 5 132 50 285 1, 098 764 122 317 !‘ 83 187 768
$ 10000to—a$ 24,999... 187 348 584 | 1,005 110 859 3,749 2,782 140 583 'l 500 1,394 2,798
25,000 ¢ ' 49,999 ... 151 680 | 1,268 | 2,178 150 1,426 7,048 5,474 8 416 ‘ 965 3,105 5,495
50,000 ‘© ** 99,999 ... 115 963 1,860 | 3,180 168 2,155 10,173 7,862 32 175 | 1,492 5,063 | 8,221
100,000 ** ' 199,999 ...... 85 | 1,019 | 2,179 | 3,631 195 2,497 11,113 9, 084 | 2 15| 1,648 ;| 6,024 | 9,030
{
200,000 ‘¢ 499,999 ... 46 1,269 2,585 5,002 259 3,418 18,236 14,559 l 1 ' 8 2, 451 ; 9, 355 14,909
. 500,000 ** ' 999,999 ...... 33 | 1,671 | 3,302 | 17,340 300 6,108 30,318 | 23,893 - - | 3,229 v 13,468 ( 24,150
1,000,000 ** ' 4,999,999 ... 39 | 4,557 | 9,139 21,929 717 | 26,630 | 107,866 | 80,709 - — 1 9,045 43,169 | 80,428
5,000,000 and over — et plus ..., 11 5,15¢ | 9,803 | 29,488 1,058 | 50,912 | 179,394 | 127,109 - -~ 112,456 69,782 I 126,277
| f
Head offices, sales offices and [ i
auxillary unitsi® — Sjeges so- |
ciaux, bureaux de ventes et i !
unités auxiliatres™ ... . ¥ -l ds 135 | 879 | (35)
! !
Total ..o e 751 (15,715 | 30,803 | 73,893 3,087 | 94,289 | 369,596 | 272,216 373 | 1,467 | 32,004 | 152,426 ‘ 272,036
| \
1962 {
I
Under $10,000 — Molns de $10,000 114 30 95 158 48 262 1, 056 746 105 | 281 51 I 204 749
$ 10,000to—a 8% 24,999 ... 159 270 565 927 108 868 3,614 2,638 130 I 508 402 1,285 2,648
25,000 **  ** 49,999 ... 153 645 | 1,346 | 2,224 157 1,514 7,284 5,624 82 ‘ 473 897 3,084 5,630
|
50,000 ©* ¢ 99,999 .. .. 128 971 2,056 | 3,441 181 2,351 11,151 8,626 30 I 187 | 1,507 5,470 8,708
100,000 ** 199,999 ... 61 881 1,902 | 3,247 170 2,213 11,078 8,817 2 12| 1,425 5,437 8,678
200,000 *  ** 499,999 ...... 53 | 1,417 | 2,930 | 5,782 283 4,133 21,344 | 16,980 - - 2,710 | 10,623 | 186,988
500,000 ¢ °* 999,999 ... 29| 1,451 | 2,938 | 6,762 236 5,438 26,300 | 20,736 - - 2,622 | 11,728 20,609
1,000,000 * ‘' 4,999,999 ... 43 | 4,525 | 9,173 | 22,879 B72 | 26,184 | 111,284 | 84,088 - - 9,447 | 46,189 | 84,285
5,000,000 and over —~ et plus .... 12| 5,292 10,121 {32,100 1,200 52,923 | 192,693 | 138,556 - - | 12,932 73,152 | 138,100
Head offices, sales offices and
auxiliary units!® — Siéges so-~
siaux, bureaux de ventes et
. unités auxiliaires'® ... 5 . A 1 " A% 116 724 (89)
749 | 15,482 | 31,128 | 77,520 3,256 | 93,945 | 385,824 288,611 349 | 1,437 | 32,109 | 157,875 286,299

See footnotes following Table 3 A.

Voir renvois & la suite du tableau 3 A.



TABLE 1D. Principal Statistics classified by Size Groups based on Total Value Added, 1961 and 1962 .

TABLEAU 1D, Statistiques principales par tranche de taille suivant la valeur ajoutée totale, 1961 et 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisé€e des industries et nouveau concept d'établissement?

Manufacturing activity — Activité manufacturidre Total activity — Activité totale
Production and Value of Working owners Total
related workers* Cost of | Cost of {shipments and partners® employees’
Estab- - fuel materials | of goods = -
lish- Travailleurs de la and and of own Propriétaires et Total, Total
Size group ments | production et connexes* elec- | supplies | manu- Value | associés actifs® employés” value
- = triclty® used* facture* | added* added*
Tranche de taille Eta- T — - e - u
blisse- Man- Coiit du |{Cott des [Valeur des| Valeur | Salaries | Valeur
ments hours combus- | matidres | expédi- | ajoute* With- and totale
Number | paid Wages | tlble et | et four- | tions de Number |drawals | Number | wages | ajoutée®
) A= - |de 1'élec-| nitures | marchan~ [ - - -
Nombre |Heures- [Salaires | triclté® |utilis€es?| dises de | Nombre | Re- |Nombre | Traite-
homme propre fa- { traits ments et
payées brication* salaires
e il 4! I | |
- No. ‘000 $’'000 [ $'000 | $’000
nomb, |
1961
Under $10,000 — Moins de $10,000 123 53 74 130 45 280 1,083 754 ! 121 | 314 82 185 756
$ 10000to—4a$ 24,999... 167 346 589 | 1,002 | 110 855 3, 731 2,768 140 ! 531 497 1,388 | 2,782
25,000 ' 49,999 151 678 | 1,263 | 2,161 149 1,422 7,018 5, 447 9 | 422 961 3,078 | 5,471
[ |
50,000 ** 99,999...... 113 936 1,806 | 3,097 166 2,087 9,894 ) 7,658 31| 173 1,445 L 892 | 7,677
100,000 * * 199,999 . 66 1,024 | 2,100 | 3,656 185 2,514 11,823 9, 152 3 17 1, 655 6,057 | 9,158
| |
200,000 ' ' 499,999 ... 46 | 1,203 | 2,437 | 4,695 247 3,165 17,228 | 13,816 1 11| 2,329 8,748 | 14, 204
\
500,000 ' ¢ 999,999, . 34 1,711 | 3,400 | 7,523 297 | 6,061 30,207 | 23,813 - ‘ - 3,200 13, 535 { 23, 959
|
1,000,000 ' ' 4,999,999 40 | 4,610 | 9,243 [22,143 795 : 26,993 | 109,218 | 81,698 - ; - 9,244 | 43,884 81,787
|
6,000,000 and over — et plus...... 11 5, 154 9,803 |29, 488 i, 058 ‘ 50, 912 179,394 | 127, 109 - i - 112,456 69,782 (126, 277
Head offices, sales offices and | ' i f
auxillary units'® — Sléges so- i
ciaux, bureaux de ventes et | | ! | | |
unités auxiliaires!® ... . e pr LR l - | i e, | el | 135 1 879 (35)
Total . b e L e 751 | 15,715 | 30,805 | 73, 893 ! 3,067 | 94,289 i 369,596 | 272,216 3 : 1,467 32,004 152, 426 272, 036
‘ | ]
! =
1962 ‘ | | . |
‘ ' !
Under $10,000 — Moins de $10,000 113 29 94 156 48 260 1,044 736 ! 104 286 50 | 202 | 739
[
$ 10,000to— 2% 24,999 ... 160 271 566 930 109 870 3.826 2,648 ’ 131 509 403 1,287 | 2,656
|
25,000 *° ' 49,999 153 645 1,346 | 2,224 157 1,514 7,294 5,624 i 82 473 897 3,064 5,630
50,000 * " 99,999 124 966 | 2,045 |‘ 3,413 1B0 2,330 11,038 { 8,534 “ 29 154 1,500 5,434| 8,57
| I |
100,000 ' ** 199,999...... 81 873 1,883 ’ 355285 167 2,238 E 10, 957 } 8, 536 3 14 1,402 5,357 | 8,604
200.000 ¢ '* 499,999 53 | 1,375 | 2,854 | 5,579 282 | 3,072| 20.938 | 16,726 ‘ = — | 2,649 10,313| 16,605
| |
500,000 ©* ** 999,999, ... 31 15594 3,150 |WT, 377, 252 5,028 28,232 | 22,170 = 1 - 2,839 | 12,844 22,192
1,000,000 * ' 4,999,999 . 42 | 4,457 ! 9,086 | 22,507 1 860 25, 911 110, 002 83, 080 | - ’ - 9,321 45,498 | 83, 288
5,000,000 and over — et plus .. 12 | 5,292 {10,121 | 32,100 1,200 | 52,923 | 192,693 | 138,556 ’ - - | 12,932 73,152(138, 100
Head offices, sales offices and [ |
auxiliary units!® — Siéges so- _
claux, bureaux de ventes et { !
unités auxlliaires®™ . ... ... -e | 8.7 118 | 724 (89} .
| |
kgl b, " Il s . 749 | 15,482 [ 31,123 | 77,520 3,256 | 95,945 | 383,824 | 286, 611 ‘[ 349 I 1x437 | 32, 109 ‘ 157,875 iZBG. 299

See footnotes following Table 3 A. Voir renvois & ia suite du tableau 3 A,
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TABLE 1 E. Principal Statistics classified by Size Groups based on Total Eniployed,®? 1961 and 1962

TABLEALU 1E. Statistiques principales par tranche de taille suivant le total des employés?®?, 1961 et 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveaun concept d'établissement?
Manufacturing activity — Activité manufacturidre Total activity — Actlvité totale
[ I
Production and Value of i Working owners Total
Estab- related workers* Cost of | Cost of [shipments and partners® employees’
lish- s fuel |materials| of goods = |
Size group ments Travailleurs de la and and of own | Propriétaires et Total, Total
= ey production et connexes* elec~ |supplies | manu- | Value | associés actifs® employés’ value
Tranche de taille Bta- tricity® | used* facture* l added* N iaeds
lisse- T I % [l
‘:ne?lst: Man- Cofit du |Codt des Valeur des| \mleur | Salnries Valeur
bz combus-~ matfiéres f{médll- | ajoutée! With- | , totale
tible et | et four- ons de [ t s
Nunlber paid WaEes de}'élec- nitures 1 Eaccine Nuxlber dray&ls NuTber wages ajoutée
Nombre |Heures- [Salaires | tricité® |utilisées drises ‘%5_ Nombre | Re- | Nombre | Traite-
homme gr?p;aon‘ traits ments et
payées & salaires
B
No. '000 $'000 $'000 $'000
nomb.
1961 |
Under 5 employees — Moins de [
5 eMPIOYES voieenrerioreiensinniens 261 274 481 843 141 899 4,188 3,151 244 824 384 1,137 3, 166
5- 14 employees — employés 267 1,416 2,667 4,655 286 85171 15, 263 11,814 127 611 2,092 6,920 | - 1,895
15- 49 " ‘A 115} 1,835 | 3,749 | 6,537 340 4, 609 21,953 | 17,051 | 4 | 32 | 3,007 11.0‘73' 17,375
50- 99 o . 47| 1,752 | 3,589 | 7,360 332 5,045 28,532 | 23,135 = E - 3,504 | 13,897 23,396
110 -199 ' - 31| 2,296 | 4,518 | 10,398 404 | 10,009 46,294 | 35,873 | -1 = 4,354 | 19,485 36,030
W) - 499 [ i 19 2,989 5,938 | 14,926 529 21, 354 79,754 58, 086 i 3| - 5,915 28,968 57,914
500 employees and over — 500
employés et plus 11 5,153 | 9,864 | 29,176 1,036 49, 195 173,611 | 123, 104 - — 12,613 | 70,068 122,299
Head offices, sales offices and
auxiliary units'® — Sidges so-
ciaux, bureaux de ventes et |
unités auxiliaires® ... . 5 . ] o 135 879 | ( 35)
| {
| |
Mobaliee Mg R 8 o, 751 | 15,715 | 30,805 | 73,895 3, 067 94, 289 369,596 272, 216 ( 375 | 1,467 | 32,004 | 152,426 | 272,036
’ l
‘ |
1962
Under 5 emplnyees — Moins de | !
5 employés .. 278 272 614 1,038 162 1,139 5,179 3,879 244 889 | 397 1,413 [ 3,888
|
5- 14 employees — employés 249 1,354 2,843 | 4,776 287 3,191 15, 565 12,088 101 519 i, 988 7,086 12,162
15- 49 E 2 116 [ 1,900 4,056 | 7,244 363 5, 241 25,033 19, 442 4 29 3,161 12,184 19,413
50- 99 v b 42| 1,518 | 3,090 ' 6,766 284 4,876 26,783 | 21,690 - - 3,042 | 12,568 21,701
|
100-199 0 = 34 2,421 4,775 | 11,637 469 11,121 50, 563 39,010 = - 4,627 22,031 | 395225
200 - 499 o L 20 3,110 | 6,350 | 16,435 607 23, 126 90,270 | 66,420 - - 6,579 32,914 | 66, 287
500 employees and over - 500
employés et plus 10 4,907 9,396 | 29,624 1,083 47,250 172,430 \ 124,081 - — | 12,199 | 68,954 123,712
Head offices, sales offices and |
auxillary units ** — Sieges so- |
ciaux, bureaux de ventes et ! |
nuligs auxiliaires® ... 1o L 1 .4 % 116 724 (89)
- R . 749 | 15,482 | 31,125 | 77,320 3,256 | 95,945 385.824i 286.611[ 349 | 1,437 | 32,109 | 157, 8751 286, 299
S— — — SN - — —— — —_— — — . — —_—— - ———

soe footnotes following Table 3 A,

Voir renvois & la suite du tableau 3 A,
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TABLE 1F. Principal Statistics classified by Type of Organization, 1961 and 1962

TABLEAU 1F. Statistiques principales suivant la forme d’organisation, 1961 et 1862
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement?

Manufacturing activity — Activité manufacturiére Tota) activity — Activité totaie
- e ot e e e o el = T T | i
Value of
Production and | i Working owners
£ related :vorkers‘ | c‘;ﬁaff n?&itriz.fls S;lfl Z’ggggs and pi_l_rtners‘ Total emEloyees’

Type of blsl:h- Travailleurs dela | e’igg_ o anﬁes ONEB_%KE’ N e Propriétaires et | Total, employés’ 3‘:&;
organ_i_zation meﬁts production et connexes* tricity® u%%d‘ tacture* | addeds | BSsociés actifs® added®
Forme Eta- A = E - o

Man- Collt du | Cofit des Valeurdes | Valeor Salaries | Valeur
d’organisation lgisnség- hours | combus- | matidres | expédi- | ajoutée* With- and totale
Number | paid | Wages | tibie et | et four- | tions de Number [drawals | Number | wages | ajoutée?
- - — |de 1'éiec-| nitures | marchan- - - - -

Nombre | Heures-|Salaires | tricite® |utilisées®| disesde Nombre | Re- Nombre | Traite-

homme propre fa- traits ments et

payées brication® salaires

No. '000 $'000 $’000 $'000
nomb.
1961
Individual ownerships -~ Parti-

culiers 251 585 1,027 1, 805 168 1,462 7, 005 5,411 254 1,039 755 2, 276 5,474
Partnerships — Sociétés .. ! 65 154 296 509 46 440 2,091 1, 606 121 428 193 601 1,610
Incorporated companies - Socie-

tés constituées .. e | ¢ 435 | 14,976 | 29, 482 | 71, 581 2,853 | 92,388 360,500 | 265,198 - — | 30,921} 148,671 264,988
Cooperatives — Cooperatives ......

Head offices, sales offices and

auxiliary units!® — Siéges so-

ciaux, bureaux de ventes et

unités auxiiialres®® ... bao ofoke 500 Qoo T v ot 135 879 (35)

TR - e ) 751 | 18, 713 | 30, 805 | 73,883 3,067 | 94,289 369,396 272,216 378 1,467| 32,004  152,426| 272,038
1962
Individual ownerships — Parti-

GUULERE] ... oot o e ociorvorinor i nes s 234 504 | 1,047 1,763 169 1,429 6, 670 5, 072 234 1,005 644 2,154 5, 127
Partnerships — Sociétés ............. 58 106 238 387 45 401 1,937 1,49 115 432 146 495 1,493
Incorporated companies —Socié-

tés constituées .. . 457 | 14,872 | 29, 840 | 75,370 3,042 | 94,115| 377,216 | 280, 048 - — | 31,203| 154,502| 279,767
Cooperatives — Cooperatlves
Head offices, sales offices and

auxiliary units'® — Siéges so-

ciaux, bureaux de ventes et

unités auxiliaires™ ... 116 724 (89)

Total 749 | 13,482 | 31,125 | 77,520 3,256 | 95,945 | 383,824 286,611 349 1,437| 32,109 157, B73| 2886, 299

See footnotes following Table 3 A, Voir renvoi & la suite du tableau 3 A.

TABLE 2. Industry Outputs, Inputs and Value Added, 1961 and 1962

TABLEAU 2. Extrant, intrant et valeur ajoutée dans 1'industrie, 1961 et 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement?

Item — Détail 1961 1962
$’000
Manufacturing activity — Activité manufacturiére:
Value of shipments —Goods of own manufacture — Valeur des expéditions —marchan-
d1588- detproprealRbI IO ATION mx. X it e M2 ks o s g SO, .02 oo i s VP 00 seon e 369, 596 385, 824
Add: Closing inventory — Ajouter: Stock de fermeture:
Goods in process — Marchandises en cours de fabrication 2,158 2,141
Finished goods — Marchandises finies . 1, 580 373,344 1,978 389, 943
Deduct: Opening inventory — Soustraire: Stock d’ ouverture
Goods in process — Marchandises en cours de fabrication ... 2,219 2, 265
Finlshed goods — Marchandises finies ........cccoiriciriiiieiini i 1,508 (3,712) 1, B66 (4, 131)
Gross output —Manufacturing (printing and publishing) activity — Rendement brut —acti-
vité manufacturiére (imprimerie et dition) ..., 369, 572 385, 812
Deduct: Cost of materials and supplies used in manufacturing activity — Soustraire:
Cofit des matériaux et fournitures utilisés dans I’activité manufacturiére .. 94, 289 95, 945
Cost of fuel and electricity used — Coﬁt du combustlble et de I’ électrlcité
utiliség .......... 3,067 (97,356) 3,258 (99,201 .
Value added —Manufacturing activity — Valeur ajoutée activité manufacturiére ...... 272,216 286,611

See footnote following Table 3 A, Voir renvol a la suite du tableaun 3 A,
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TABLE 2. Industry Outputs, Inputs and Value Added, 1961 and 1962 — Concluded
TABLEAU 2. Extrant, intrant et valeur ajoutée dans l'industrie, 1961 et 1962 — fin

Item — Détail 1961 j 1062
Al ’ $'000 T
Non-manufacturing activities — Activités non-manufacturiéres:
Value of shipments —Goods not of own manufacture — Valeur des expédltions—muchnn—
dises non fabriguées par ies établissements.................. N, 4,384
Add: All other revenue ~ Ajouter: Tous autres revenus ... y 2 705
Closing inventory — Goods purchased for resale — Stock de fermeture — muchnn- i
dises BChetées POUL 1B TEVENLE ....o...ccoo it et re e e sassner e e ams e ansma e senes 1,014 - | 1,055 6, 144
Deduct: Purchases of goods for resale as such — Soustraire: Achats de marchandises
achetées pour la revente comme telles ... 3,365
Opening inventory —Goods not of own manufacture — Stock d’ouverture —mar-
chandises non labriquées par les établissements ... ..o B53 I‘ 995
Cost of all other materials and supplies used — Colt de toutes les autres | |
matiéres et fournitures BEIlISEES .. ..o e ; 2,096 {6,456)
Vaiuve added —Non-manufacturing activities — Valeur ajoutée —activités non-manu-
(e AR, TITRE. TS o iR ey TR ST S M B o e {180) {312)
Value added — Total — Valeur afoutde .............oonn 272, 038 286,299
TABLE 3. Employment and Payroll, 1961 and 1862
TABLEAU 3. Emploi et paye, 1961 et 1862
Basis: Revised Standard Industrial Ciassification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement?
Employees Salaries and wages
Employés Traitements et salaires
T
Production and Production and |
reiated related |
workers Administra- Sales, workers Ad- |
Y dur and - tive and and Total - minis- | Sales, | Total,
arbvince Travailleurs de office®® distribution® | employees™® | Travailieurs de | trative | and |salarles
- 1a production . ¥ o 1a production and distri- and
Aunfe et et connexes Administra- Ventes, Total, et connexes office | hution | wages
rrovince tion et e employés™® = i 4 s
Manufacturing* Other® bureap®s® distribution® Ad- | Ventes, Total,
‘2 2 Manu- minis- et traite-
Fabrication* Autres® facturing | Other | tration | distri- | ments
Cy = et bution et
M M M M M Fabrica- | Autres | bureau salaires
= F = F = F - F - F tion
H H H H H
number — nombre $’000
1961 {
Newfoundiand — Terre-Neuye ......
Prince Edward Isiand — Ile-du- 213 22 ¥ I3 55 o b 340 72| 716 b of 1,361
Prince-Edouard ...........pueviniine \
Nova Scotla — Nouveiie-Ecosse . 398 Tl b & e & 660 235 1,973 = oy 3,855
New Brunswick — Nouveau-Bruns-
wick . 62 s o e 5 L3 529 169 ' 1,482 F " o 2,493
Québec 421 - i & . .| 6,057 1,487} 19,327 = 0o «| 36,491
Ontario 854 e . a 5 . | 31,265 |-3;928 | 34; 272 o0 , 76, 182
Manitobi 140 i . o . 3 1,293 500 3,563 } e 5 7,036
Saskatche 89 - By, o . I & 836 269 2,372 x 1 4,099
Alberta 110 B 8 - 3 5 il 2.425 358| 3,480 . - s 8 6, 262
British Coiumbj
tannique
Yukon and Northwest Territories — |» 1,128 164 b« 3 K v N: L 2,103 14 6, 649 52 . - 14, 646
Yukon et Territoires du Nord-
Ouest
50 = 3 . 24,208 | 7,796| 73,895 R e .| 152,426
1962
Newfoundland — Terre—Neuh |
Prince Fdward Island — fle-du- 215 24 - - 127 45 4 4 346 73 806 | - 595 | 37 1,439
Prince-Edousrd ... oo
Nova Scotia — Nouveile-Ecosse . 412 68 - - 246 149 61 23 718 240 1,829 - 1, 194 238 3, 861
New Brunswick — Nouveau-Bruns-
wick 324 61 - - 175 101 9 1 508 163 1,504 - 1, 006 35 2,545
Québec 3,551 369 - - | 1,738 841 718! 224 | 6,005| 1,434| 20,183 - | 13,272| 4,928 38,6383
Ontario 6,066 850 4 193,733 | 2,436 | 1,391 772 | 11,184 | 4,077| 36,415 66| 32,450 | 9,899 78,831
Manitoba . 751 152 24 — 268 217 292 139 ( 1,335 508 3,842 | 2,065( 1,215 7, 193
Saskatche 543 81 - 1 249 171 24 1T 816 260 2,537| 3| 1,629 112 4, 281
&iberta 676 89 4 7 275 140 225 187 | 1,180 423 , 686 19| 1,767 1,367 6, 859
fritigsh Cojumbia —
annigue, St Sttt L
3y ukon and Northwest Territories— | 1,119 131 - - 881 578 87 32| 2,087 741 65719, - 7,263 503 14, 483
Yukon et Territoires du Nord-
Ouest . s
’l‘ohl - 32 27(7,690 | 4,678 | 2,811 | 1,389 | 24,190 | 7,919 | 77,520 160 | 61,862 | 18,334 | 157, 873

See footnotes following Table 3 A.

Voir renvoi & 1a suite du tableau 3 A,
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TABLE 3 A, Production and Related Workers,* — Manufacturing Activity, by Months, 1962
TABLEAU 3 A, Travailleurs de 1a production et connexes*, —activité manufacturiére, par mois, 1962
Basis: Revised Standard Industriai Classification and New Establishment Concept?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissemen:?

1 Estabiishments reporting Establishments reporting
monthly detail quarterly detaii
Month Ftabllssements déclarant Etablissements déclarant
- mensuellement trimestriellement
Mois ! L
Male ] Female Male Female
Hommes Femmes Hommes Femmes
number — nombre
January — Janvier ... 10,392 1,177
February — Février g 10,372 1, 165
March — Mars .. 10,427 1,170 1,722 365
April ~ Avril .. A 10,488 1,185
May — Maj ... 10,610 1,217
June — Juin. 10,603 1,230 1,738 374
July — Juiliet 10,547 1,217
August — Aolit ... 10,584 | 1,243
September — Septel 10,450 | 1,257 1,708 364
October — Octobre ....... 10,428 1,250
November — Novembre ... U 10,383 1,234
December — Décembre ... 10,332 | 1,159 | 1,736 382
: J

Average for establishments reporting monthly detail (collected only for large establishments) — Moyenne, établlsse- |

ments déclarant mensuellement (grands €tablissements SEUIEMENL) ........cc..coiivieieiiieioiecneiee et eeecere e et eeeenenn o 10,4865 1,213
Average for establishments reporting quarterly detail (collected only for medium size establishments) — Moyenne, éta-

hlissements déclarant trimestriellement (établlssements de taille moyenne seulement) ...............cooimoeereeca. 1,733 380
Average for small establishments (only annual averages collected) — Moyenne, petits établissements (moyennes an-

nuelles seulement) .........occoiiunneiiectinnsboniersasiens POl 1 gty S, — S-— - 1,459 232
Average for all establishments — Moyenne, tous GtaDLISSEMENLE ..........c.ceooevvevssesssssesssensssersenssceosooeseoesssesen 13,657 1,825

! See Table 2 and Explanatory Notes concemning manufacturing and
non-manufacturing activitles,

1 See Explanatory Notes,

* This category, In this table only, includes working owners and part-
ners. Since admlnistrative and office employees are engaged in a
variety of activities they have been excluded from manufacturing
activity beginning with the revised 1961 series shown in the fol-
lowing tables. They are included here for putposes of comparison
with the tabulations of previous years.

4 Conceptually {dentical to previous years. See Explanatory Notes.

® Cannot be reporied separately for manufacturing and non-manufac-
turing activities but related substantially to manufacturing activity.
Identical concept to previous years.

¢ Working owners and partners were included with administrative and
office employees in the ‘’Manufacturing series’” published in former
years, See Expianatory Notes.

7 Includes production and related workers, administrative and office
employees, sales, disttibutionand other employees, See Explanatory
Notes for the treatment of head office employees and those employ-
ed in auxiliary units.

® Value of total shipments and other operational revenue less total
cost of materials, supplies, fuels used and purchases of products
and materials for resale in the same condition; ail adjusted for
glventory changes where required. See Table 2 and Explanatory

otes,

* Sales and distribution workers and preduction workers (non-manu-

facturing) are included for the first time as a result of the full im-

plementation of the new definition ofthe establishment. The figures

for production workers (non-manufacturing), administrative and office
employees and sales and distribution workers are not yet available
for 1961 but form part of total employees. Sales and distribution

workers may inciude some employees that are reported as part of a

manufacturing establishment but are not working at the estahlish-

ment’s location. Head offices, sales offices, etc., which report
separately are included in the flgures for the province in which they
are located.

These data cover the activities reported by separately located units

such as head offices, sales offices, administrative offices, labora-

tories, warehouses, etc. Such units do not usuaily constitute separate

""establishments‘’ as they donotnormally generate all the necessary

elements of input and output statistics. However, they are treated

as extensions of manufacturing establishments and, in the case of
individual industries, may be located in provinces where no proces-
sing plants are situated. For the most part, these units contribute
only to costs of operations (mainly salaries and wages) and they are

Included here to provide completeness and consistency of the

statistics, See Explanatory Notes which deal with Single and Mult{

establishments for a complete explanation of procedures.

s

1 Confidential data,

'*Inciudes paid employees and working owners but excludes unpaid
family workers.

Note: Figures may not add due to rounding.

! Volir tableaun 2 et Notes explicatives sur i'activité manufacturiére et
1'activite non-manufacturiere.

3 Voir Notes explicatives, I

¥ Cette catégorie, dans ce tableau senlement, comprend les propriétaires

et les associes actifs. Etant donné que les emplovés d'administration

et de bureausont engagés dansune variété d’activités ils ont été ex-

clus de Yactivité manufacturiére 3 compter de la série revisée de 196!

indiquée dans les tableaux qui suivent. Ils sont gnclus ici pour les

besoins de la comparaison au calcul des années antérieures,

Cor;ceptnellement identique aux années antérieures. Voir Notes expli-

catives.

* Ne peut pgs &tre déclaré distinctement pour I'activité manufacturiére

mais en etroit rapport avec celle~ci. Concept identique a celui des

anneées antérieures.

Propriétaires et associés actifs inclus dans les employés d’adminis~

tration et de bureau dans les ‘'séries manufacturieres’” publiées les

années antérieures. Voir Notes explicatives.

7 Comprend les travajlleurs de Ia production et connexes, les employés
d'administration et de bureau, de la distribution, de la vente et autres.
Voir Notes explicatives au sujet du siége social et des unités auxili-
aires.

® Valeur des exdpédmons totales et autres revenus d’exploitation moins
le coiit totai des matires, fournitures, combustible utilisés et achat
de produits, matiéres pour ia revente telles quelles; tous rectifies
pour tenir compte des variations de stocks, au besoin. Voir tabieau 2
et Notes explicatives.

° Les employés de la vente et de la distribution et ceux de la production

(hors fabrication) sont inclus pour la premiére fois & ia suite de 1'en-

trée en vigueur de la nouvelle définition de l'établissement. Les chif-

fres relatifs aux employés de la production (hors fabrication), de {’ad-

ministration et du bureau, et de la vente et de la distribution pour 1961

ne sont pas encore disponibles mais font partie du total des employés.

Les employés de la vente et de la distribution peuvent comprendre cer-

tains employés inscrits comme faisant partie d'un établissement manu-

facturier mais qui ne travaillent pas 4 l'établissement. Le siége social,
ies bureaux de vente, etc, qui font des rapport distincts, sont compris
dans les chiffres de la province ou ils sont situés.

Ces chiffres englobent les activités déclarées par des unités situées

ailleurs tels les siéges sociaux, bureaux de ventes, bureaux d'admi-

nistration, laboratoires, entrepots etc. De telles unités ne constituent
pas d'ordinaire des ‘‘établissements’‘ distincts en ce sensqu’ellesne
peuvent pas produire tous les éléments nécessaires de la statistique
de 1'apport etde la production. Toutefois elles sont considérfes comme
des extensions des établissements manufacturiers et dans le cas de

certaines industrles elles peuvent étre situées dans des provinces ol

il n'y a2 aucune usine manufacturiére. En majeure partie, ces unités

contribuent seulement aux coiits des opérations (principalement aux

salaires et gages)etelles sont incluses iciafin de fournir des statistiques
intégrales et uniformes. Voir Notes explicatives se rapportan: .ux

entreprises & établissement unique et & établissements multiples s

une explication compléte sur la fagon de proceéder.

Chiffres confidentiels.

Comprend les employé rémunérés et les propriétaires actifs, maiz a2

comprend pas les travailleurs familiaux non rémunérés,

Nota: Les chiffres ne totalisent peut-8tre pas en raison de 1’arrondis-
sement.

-

-
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-
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TABLE 4. Materials and Supplies Used In Manufacturing Activity, 1962

FABLEAU 4. Matidres et lournitures utilisées, activité manufacturiére, 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept'
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d’établissement’

Cost
Description -
Coflt
- e i - e e AL LS008 R
1. Materials used — Matiéres utllisées: |
Newsprint papefSsPapion JOUMBL. . s, A0 1.0 . S N .o isseree i, D o o e seaencoessr ol vnas oo e nei e e s e ool 1 60,432
Groundwood printing and specialty papers (conla.lnlng more than 50 per cent groundwood) Papier de pate mécmique et papier- !
spécialités (contenant plus de 50% de pite mécanique) ) 201
Book paper, coated or uncoated — Papier a livres, couché ou non couché. 3,850
Fine papers (reproduction, bond, ledger, envelope, tablet and olher converting) — Paplers fins (autocopiste, bond, registre pour
enveloppes, pour tablettes et autres papiers de transformation) ... . 2,426
Miscellaneous fine paper, including bristols, cover and othez prin H
couverture et autres paplers pour impression ... m. | 4,360
Paperboard, ali kinds — Carton, toutes sortes 310
M = ERGr o e . ... e ™ . Ber 8 5 % g B ! 4,236
Amounts paid out to other establishments for type-settlng. photo—engravlng. elect.rotypmg stereotypmg. h)ndmg or other speclal-
ized services (materials used not owned by the establishments). Includes ready-print, Inserts and all partly completed printed |
matterpurchased for completion in plants. —~ Montant versé & d’autres établissements pour composltion commerciale, photogravure,
électrotypie, slereotvpxe reliure ou autres services spécialisés (les matidres employées n'appartenant pas aux établissements). |
Comprend ie coiit total de tout fond commun, des hors-texte et de toute matiére partiellement lmprlmee achetée pour étre achevée |
dans les ateliers 2,784
Allother materials and components used? — Toutes autres matiéres et éiéments utﬂises’ 9, 241
2. Containers and other packaging materials and supplies used — Contenants et autres matidres et fournitures d'emballage utilisés ...... f64
3. Operating, maintenance and repair supplies used (excluding fuel) — Fournitures d’exploitation, d’entretien et de xéparauon utlllsees
(sans le combustible) ... SR s (IR | b B Gk B et by | 4,512
4. Amount paid out to others for work done on matvrials owned by establishments — Somines pavees a d'autres pour travail eﬂectue sur
des matiéres appartenant aux &tablissements .. . ) B L o g ddid 1 2,931
TS S T Y O RS . T i e R B L e N LR R e — 95, 945

1 See Explanatory Notes.
? No detailed information on materials used was collected from small

! Voir Notes expucauves
* Aucun renseignement n'a été ohtenu des petits établissements sur les

establishments, the estimated costs for which are included here. In matiéres utilisées dont le colt approximatif est inclus ici. =n 1962, ce
1062 thpme ostiamtad) vosts were $4,265,905. colit Stait de $4,265,905
TABLE 5. Fuel and Electricity Used! in Manufacturing Activity,” 1962
TALLEAU 5. Combustible et électricité utilisés®, activité manufacturiére’, 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Fstablishment Concept®
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement?®
|
| Quantity | Cost
Description i v | »
| Quantité Coilt
L ] $000
1. Large establlshments which reported commodity detail — Grands établissements déclarant ]
les produits en détall: \
Bituminous coal — Charbon bitumineux: }
(a) From Canadian mines — De imines canadiennes ton — tonne i 914 14
(b) Imported — Importé g H 6, 206 79
Sub-bituminous coal (from Alberta mines only) Charbon sous-! b
1" Alberta seulement) ... il 955 13
Anthracite coal — Anthracite = | 89 2
Lignite coal — Lignite ... b i 160 3
Coke I - -
Gasoline (including gasoline used in cars and lrucks) Essence (y compris essence uti- i
lisée dans les automobiles et {88 CAMIONS) .....oooiiiviiniiiiiniiimn it it gallon (Imp.) | 1,334,839 465
Fuel oil inciuding kerosene or coal oil — Huile de chaurfage y compris kéroséne ou petrole '] i 2,798,778 311
Wood = BoiS ....ooovviiininiann - AN, = —
Gas — Gaz!
(a) Liquefied petroleum gases — Gaz de throlP {iquétiés ............. gallon (Imp. ) 19,811 3
(b) Other manufactured gas — Autte gaz d'usine.. Mcu. ft. -4 p 2,716 2
(c) Natural gas — Gaz naturel .. i 129 338 145
Other fuel — Autre combugtible ..... e
Electricity purchased — Electricité achetée ., kwh. — kWh 117, 276,340 T.326
Steam purchased — Vapeur achetée......... 18
2. Medlum stze establishments which reported only group detail — Etablissements de taille
moyenne ne déclarant que 1'ensemble de leur consommation: {
Fuel — Combustible ' Y 174
Electricity — Electricité. N 243
3. Estimate for smail estabiishments for which no data were collected — Estimation pour les
petits &tablissements dont aucun chiffre n’est obtenu:
Fuel and electricity — Combustible et électricité e o 457
. @il establishments — Tous établissements:
f*uel and electricity used — Total — Combustible et &lectricité utilisés ... 18 3. 256

* Mses not include fuel and electricity produced for own use.

‘ Includes only fuel and electricity purchased. Conceptually identi-
cal to previous years in that it also includes relatively smail
amounts used in non-manufacturing activities since these cannot be
reported separately.

¥ See Explanatory Notes.

' Ne comprend pas e combustlble et ]’ electriclté produits pour 1'usage de
1'établissement.

? Ne comprend gue le combustible et 1'électricité achetés. Conceptuelle-
ment identique aux années antérieures ence que le chiffre comprend aus-
si de relativement petites quantités employees dans les activités pon-
mar:ufacturiéres étant donné que celles-ci ne peuvent étre déclarfes &
part,

¥ Voir Notes explicatives,
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TABLE 6. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1962

TABLEAU 6, Expéditions de marchandises de propre fabrication, 1962
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concept!
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement’

Revenue or value of shipments

Revenu ou valeur des expéditions

Newspapetrs, periodicals, commercial printing, ete. T e ——
— Advertising Sales
Journaux, périodiques, impressions commerciales, etc. revenue? revenue? Total
Revenu des Revenu des
annonces? ventes?
d . Th =N = L coa i e $'000
Newspapers and periodicals published and printed in the publishers’ own plants, by classes — Jownaux
et périodiques publiés et imprimés dans les propres ateliers des éditeurs, par catégorles:
Newspapers, daily — Journaux quotidiens:
Retail advertising — Annonce locale ... ... 91, 281 A%, o o
Classified advertising — Annonce classée . 40,439 aes .
National advertising — Annonce nationale ... 52,319 bo 5
Sub-totai — Sous-totai 184, 040 64, 648 248,688
Newspapers, National week-end® — Journaux, éditions nationales de fin de semaine*
Local advertising — Annonce locale 1,748 oth
National advertising — Annonce nationale .. 14,735 L0 X
Sub-tota] — Sous-tatal .| % . 5 S Ul S N 1 [ i e iy T50raE oo o I . 16,483 8, 180 24,643
Neswpapers, weekly, semi-weekly, tri-weekly, etc. — Journaux hebdomadaires, bihebdomadaires,
trihebdomadzeires, etc,:
Logaléadvertising*— /annGnce-focale Lkl ... 0w 00 SO | 8 M0 el L e 14,343 00 g%
National advertising — Annonce nationale ... 4,285 | o 7
Sub-total — Sous-total 18,627 | 4,401 23,028
Controlled distribution weeklies — Hehdomadaires & distribution contr8lée: l
Local advertising — Annonce locale ..., 393 | - ]
National advertising — Annonce nationale ... sl 25 /1 oo k4
Shp=tafal = Sous=total ... M. 5 N oSNNS S . L L S e R | 418 1 11 428
Magazines of general circulation — Magazines & circulation gENETALE ..............ccccoveieiiiriseeirmie oo oenn 8,701 l 255123 11, 22¢
Trade, technical, professional and financial publications —~ Publicatlons techniques, professionnelles,
finangidres etcommEICIRIeSy . o o =il Ol 8l T S 0hees e s 6ies Bine eve pasaSdeshnenssThonnsnnsel seatbus 12,931 2,721 15,652
Agricultural publications — Publications agricoles | 3,362 744 4, 106
All other periodicals* — Tous autres périodigues* l 656 4,814 5,470
Newspapers and periodicals — Total — Journaux et périodiques ., ... ... 245,218 88, 022 | 333, 240
‘ I
Books and other, published and printed — Livres et auires, publiés et imprimés: | ;
Books (textbooks, fiction, religious, scientific, ete.) bound or not — Livres (manuels, romans, religieux,
scientiiques, ete.)XeliSSEapBN" <~ < SRR BT o U N T . ok e orin e e R T T . 3,490
Peamphlets, maps, guides, calendars, musle, etc. —~ Brochures, cartes géographiques, guides, calendriers,
MUSIGHE, CT « e e Sl .. i 2 O . .. il o .Cigglliacii. i - e onvr o+ o SRS s Q% SO0 o 62 88 150
Motall ... 5. 0. BRI b S B ... ot oot BRI i e, -, 62 3,578 3,640
Newspaper and periodicals printed for publishers — Journaux et périodigues imprimés powr les éditeurs:
Newspapers, magazines, religious publications, directories and other periodicals on paper supplied by
printers — Jowrnaux, magazines, publications religieuses, annuaires et autres périodiques imprimés
sut du papiet fourni pariles TMPFIMEIES. .il.... ..oe./bittyerssiars: o it dattnionstsessssssonsoss st snasons os tasasssasssasasaonss soonionanssostonss e e et 10,444
Newspapers, periodicals, ete., paper supplied by publishers — Journaux, périodiques, etc., papier
fourni par les éditeurs ... . .. . - 2,133
flintall ... BN e el W N e R e e s 12,577
Printed advertising — Annonces Imprimées:
Catalogues » i Be ] 1,241
All other advertising matter (regardless of printing pmcess) such as calendars, circulars, price llsts
broadsides, pampblets, folders, etc., including printed bound books, chiefly for advertisinx PUIPOSES —
Toute autre matidre pour annonces (quel que soit le procédé d’ impresslon) calendriers, circulaires,
listes de prix, placards, brocbures, dépliants, etc., y compris les livres reliés qui sont imprimés
principalement ponride JT@ONONEEL ......oe v T L s r o | I, .. 0. coseoranitios dumsses oss ke ook okt Bamre s Sasasto cea oo 7,687
TOURE 5 < S o gliesvers sy 0. oo T Vi e I et i SRR 105 . vovi o L0 e 8, 528

See footnotes at end of table., Voir renvois & la fin du tableau.
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TABLE 6. Shipments of Goods of Own Manufacture, 1962 — Concluded
TABLEAU 6. Expéditions de marchandises de propre fabrication, 1962 — fin

Revenue or value of shipments

Revenu ou valeur des expéditions
Newspaper, perlodicals, commercial printing, ete. N B I i

Journeaux, périodiques, impressions commerciales, etc. Advertising Sales
revenue revenue®
- | - Total
Revenu des Revenu des |
annonces? | ventes® |
4 | 1
$'000
Printed books and blank books — Livres imprimés ou en blanc:
Books (textbooks, fiction, religlous, scientific, etc.), bound or not, printed for publishers — Livres
manuels, romans, religieux, scientifiques, etc.) reliés ou non, imprimés pour les éditeurs . i 3, ol - 3,484
Ledgers and account books — Livres de comptabllté ... cob At 62
Scribblers, nate books and exercise books — Cahiers brouillons, de notes et d'exercices ... < oy 102
All other blank books — Tous autres livres en blanc ek L.t 345
WROUR) ., NS e e el e S S 6 R S T S e 3 1% ol 3,993
Miscelianeous printed goods and stationery — Imprimés divers et papeterie imprimée:
Postcutilf — Cartesipostalesn. ol 5 ........... 555 o o0 R e dee o S oo T T o i M colFF s e -+ R -4 aisa =0 115
Tags, shipping and merchandise (including pin tickets and labels) — Etiquettes d’expédition ou de vente
(y compris Stiquettes Epinglées OU EOMMERS) ..........iccceiiieriumsmemieseneseincncs cotamstessescnsiinssine eensscaseresessatasassssanns e - 678
Other printed matter produced from type, plates, stencils, or transfers or by any photographic or iitho-
graphic or other process of reproduction, such as ballots, envelopes, sheet forms, (commercial, legal
and other), letterheads, biltheads, invoices, noveities (not for advertising purposes), seals, favours,
place cards, bridge scotes, tally cards, calendars, etc., personal printing (business and visiting cards,
invitations, announcements, memorials, notices, ete.), programs, railway time tables and tariffs, state-
ments and reports, voters' lists, prize lists, printed wrappets, raffle books and tickets, etc. — Autre
matidre imprimée au moyende caractdres, de plaques, de stencils ou de transferts, ou par tout procédé
photographique ou lithographigue ou autre procédé de reproduction, tels que bulletins de vote, enveloppes,
sormules en feullles (commerciales, 1égales et autres), en-tétes de lettres, factures, nouveautés (sauf
rour 'annonce), sceaux, faveurs, cartes de place, comptews de bridge, merqueurs, calendriers, etc,,
imprimés d’un caract@re personnel (cartes de visite etd'affaires, invitations, faire-part, cartes mortuaires, !
&vis, etc.), programmes, horaires et tarifs de chemin de fer, comptes rendus et rapports, listes d'élec- 1
teurs, palmards, papier d'emballage imprimé, billets et livrets de loterie, etC, ..o | “ob A 17, 884
| |
Specialized work and services for others — Travaux ou services spécialisés exécutés pour d'autres: [
Printing by any process, paper supplied by customers — Impression par n'importe quel procédé, pepier
fourni par les clients ... SO oo W Per U i I g g [y 4, e e | SR e o0 - 794
Printing by any process for the printing trades only, papersupplied by printer — Impression par n'importe |
quel procédé, pour d’autres imprimeurs seulement, papier fourni par I"imprlmeur ... ... | = bog 52
Photo-engraving — Photogravure .................. b % o 1,043
Syndicate services — Services syndiqués .. ! . o 668
All other speclalized work, services and trade work — Tous autres travaux et services spécialisés et |
travaux en SOUS-CONLIALS ... Ju......cccooocc dovboiacicosaionmsenaounassnsansobusacabandt st ssasuunsessenes snash s Mfna umss oo dhgaa - saaneounins ooy stk = 1,997
|
Revenue and work done — Total — Revenu et travail exéeutd . . ... ‘ o' 385, 609
All other products — Tous autres produits ..., 1,873
Amount received in payment for work done on materials and products owned hy others — Montants recus en pajement de travail effectué
sur des matidres et produits appartenant & d'RBULTES ...t e e e T e O

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward transportation charges which couid not be deducted from individual |
commodity items described above — Moins rectification pour tenir compte de la valewr des taxes de vente et d'accise et des frais de |
transport vers 1’extérieur qui n'ont pu étre déduits de chacun des produits d€crits CImGBSSUS ... e

Net adjustment for establishments recetving progress payments® — Rectification nette pour tenir compte des établissements qui regoivent |
dasiacomptes & vaION? ... 1 .. ...k . TSR,

! See Explanatory Notes, ! Voir Notes explicatives.

* Net revenue from advertising i.e. excluding commissions paid to all 1 Revenu net provenant de 'annonce i.e. ne comprenant pas les commis-
recognized advertising agencies and all cash discounts. sions payfes aux agences publicitaires reconnues et tous les escomptes

au comptant.

* Nettevenue from sales and subscriptions l.e. excluding commissions % Revenu net provenant des abonnements et de la vente i.e. ne compre-
paid to indirectly employed sales agents who are not regular em- nant pas les commissions versées aux agents de vente employés
ployees of establishments. indirectement ou aux agents qul ne sont pas des employés réguliers

des établissements.

* City dlrectories, almanacs, yearbooks, religions publications, etc. * Bottins municipaux, almanachs, annuaires, publications reiigieuses, eic.
F’orla more detailed breakdown by categories, all industries, see Pour plus ample détail parcatégaries, toutes industries, voirtableau 8.
Table 8.

* See footnote 1, Table 7. ® Voir renvoi 1, tableau 7.
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TABLE 7. Industry Inventories, 1962

TABLEAU 7. Stock des industries, 1962*
Basis: Revised Standard Industrial Classification and New Establishment Concapt?
Base: Classification type revisée des industries et nouveau concept d'établissement?

Non-
Manufacturing manufacturing
Fabrication Non
fabrication
P ~ Total
Provi Finished ] Products or inventories
IpyLnce Raw materials goods materials il
and Goods in of own Total purchased e
supplies process manufacture | manufacturing for resale aux
Matigres Marchendises Marchandises | Total, Produits
brutes et en cours de finies | fabrication ou matidres
fournttures fabrication de propre achetés pour
fabrication la revente
book value—$'000 — valeur comptable
Opening?® — Ouverture;$ [ ‘
Newfoundland — Terre-Neuve. ......._.............cco...
" 67 ) - 68 - 68
Prince Edward Island — Ile-du-Prince-Kdouard . ... ‘
Nova Scotia — Nouvelle=ECOSSe ........cccoevoveviveeriennens 207 A 1 210 2 213
New Brunswick — Nouveau-Brunswick ... 152 13 | - 165 - 165
CUEBEE. .. s oo . Ao L N S A | 2,256 845 949 4,051 686 4,737
ONBanlD.. s ... el e o B YR i s 5, 295 1,280 B74 7,449 204 7,653
Manitoba ...........ccocoiimiiniiine 494 64 24 582 - 582
Saskafehewan .................ce e b e iy SR 408 36 9 454 97 551
FLV1. T - TR OSPS5O 550 12 1 563 i B
British Columbia — Colombie-Britannique ..................
Yukon and Northwest Territories — Yukon et Territoires 964 12 7 983 . eRE
QUANDIHEOU RS v s R B, s, TS
O . s s T 7 e T Sl 10, 394 2,265 1, 866 14,525 995 15,520
Closing — Fermeture: I
Newfoundland — Terre-Neuve,
A . 69 2 - 70 - 70
Prince Fdward Isiand — Ile-du-Prince-Edouard ... |
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse ..o, 214 3 1 218 2 220
New Brunswick — Nouveau-Brunswick ... 167 12 - E 179 - 179
QUEDER. A= . . o e Sl s 2, 244 606 1,026 | 3,876 690 4,565
Ontarions...........ML........ L S, I SR S A 4,984 18373 | 912! 1, 267 257 7,524
Manitoba ............ . . e le s Be e LS, 521 79 21 621 - 621
Saskatghewan ...l Sl ) st LEN LB ol 411 45 9 465 102 566
ALDEEIR i, .. 1. . . em s e el P . SR Y 542 12 1 556 3 559
British Columbia — Colembie-Britannique ...................
Yukon and Northwest Territories — Yukon et Territoires 1,064 1 8 1,084 ) 1,085
du Nord-Ouest, SRS ST S Y
Motalfi: . AL .. 0. B e it 10, 216 2, 141 1,978 14,334 1, 055 15, 390

1 Values represent book values of inventory owned in Canada. Inven- ! Les valeurs représententles valeurs comptables des stocks d‘apparte-
tories held for which progress payments have been received are not nance canadienne, Lies stocks gardés au titre desquels des acomptes &
inciuded. Where progress accounts are maintained the change in valoir ont eté regus ne sont pas inclus, LA ol on tient compte des
these accounts is treated as a net adjustment to shipments. acomptes a valoir, le changement dans ces comptes est traité comme

une rectification nette des expéditions,

2 See Explanatory Notes. 1 voir Notes explicatives.

* The opening inventories may differ from the closing inventortes for ! Les stocks d’ouverture différeront peut-étre de ceux de fermeture de
the previous survey year because of changes in classification, the I’année précédente en raison des changements de classement, o« 5
receipt of revised data, the Inclusion of new establishments and revisés, de 1'inclusion de nouveaux établissements et duy retru:
the removal of establishments which did not operate during the sur- blxssements inexploités durant l'année de 1I'enquéte.

vey year,
¢ Figures may not add due to rounding. * Les chiffres ne totaliseront peut-&tre pas enraisonde !’ arrondissssun: .



IT'ABLE 8. Revenue from Advertising and from Subscriptions or Sales of Canadian Newspaper and Periodicals,
and Revenue from Book Publishing, All Industries, 1961-1962°?

FARLEAU 8, Revenu provenant des annonces, des abonnements ou de la vente des journaux et périodiques canadiens,
et revenu provenant de 1’édition de livres, toutes industries, 195] - 1962*

]

All newspapers and periodicals

Classes Toua les journaux et périodiques
Catégories Advertising? Sales*
- - Total
Annonces? Ventes*
$°000
1. Newspapers and periodicals — Journaux et périodiques:
Newspapers, dally — Joumaux quotidiens: |
Retail advertising — Annonce locale ... 91, 294 X omis
88,315 = b
Classified advertising — Annonce classée . Lol i s . . . o 1962 40, 439 oo s
1961 35,759
National advertising — Annonce NAONALE ........cuveiiimiereeniiiciin e e vssscss s sassnnersasenaercs . 1962 52,321 - . o
50, 085 ol B
Sub-total — Sousstotal... 184,054 64,735 248,789
1961 174, 159 62, 550 236,708
Newspapets, National week-end* — Journaux de fin de semame. nnuonaux‘: |
Local advertising — Annonce locale ... et R ... = 1962 2, 144 I L o
1961 | 2,196 |
National advertising — Annonce NAtionAle .............ocieoiinimmismminmsessssmissssmessssscscn oo 1962 | 14,874 | A LoE
1961 14,739 vee |
stibstotall =) Sousstotall...... . Ao g, .ot .ot v B b L Bl L Gl 4 e N 1962 17,018 9,283 | 26, 301
1961 16,935 9,431 26, 366
Newspapers, weekly, semi-weekly, tri-weekly, etc, — Journaux hebdomadairea, bihebdomadaires,
teihebdomadaires, etc.:
Local advertising — ANNONCE LOCALE .........ccceirureisriraremsnrenseioviiarersmsasanssanssnrssasasassonesaeescosnnasirassessneerse 1962 19, 346 e & el
1961 18,535
National advertising — Annonce RAIONAIE ........c.cicnimmiiaies o nimasesmsienasisssssssssssnssssesecso s 1962 5,562 | et | b
1961 5,156 ! =
Sub-total — Sous-total . 1962 24,908 5,931 30,839
1961 23,692 5,843 | 29,534
Ceutrolled disteibution weekly newspapers ~ Joumaux hebdomadalres k dlstribution conzrdlée i 1
lsocal advertising — Annonce locale . . .. 1962 729 | ven | . e
1861 654 holls 3 oo
National advertising — Annonce NAtIORALE .........cecimiieinieiiniiinniiemmiremmssanae s ormmesnesie . 1962 44 < l e
1961 48 e =,
Sub-total — Sous-total ... e - T S e CaE1952 713 | 16 | 189
1961 702 | 54 156
Magazines of general circulation — Magazines & circulation générale ................................ 1962 17,875 17,614 25,489
1961 i 19, 801 7,657 27,458
Trade, technical, professional and financial publications — Publications techniques, profes- 1962 | 24, 547 5,567 30,114
sionnelles, financidres et commerciales. 1961 25,215 \ 4,773 29,988
Agricultural publications — Publications 4gricoles ...........cc.uiniiiniinnneninieenneen 1962 5, 529 980 8, 509
1961 | 5,953 | 1,076 6,833
Religlous publications — Publications religieuses ..................... S -l W e— T 1962 | 344 | 4,083 4,427
1961 | 342 ‘ 3,735 4,077
School and collegiate publications — Publications scolaires et d"étudiants ... R R % 1962 | 41 1,170 s 212
1961 | 45 1,270 1,318
Juvenille publications — Publications JUvEnlles .............coomiiiiiansisimsssinssssesmcssenrraroce o 1982 1§ Za i 301 328
1961 | 19 280 299
All other periodicals® — Tous autres periodiQues? . .........ccocvveieiisreiisieirise e essasnessssesesscmsees e roees 1962 33,796 3,749 37,547
1961 32,011 3,390 35,402
All newspapers and periodicals — Tous journaux et périodiques . ... 1962 | 308,912 103, 430 412, 342
1961 298, 678 100, 059 398, 736

2. Books published and printed or published only — Livres publiés et imprimés ou publiés seulement:

Books published and printed — Livres publiés et imprimés ..., 1962 9,763 9,763
1961 | 9, 567 9,567

Books published only ~ Lilvres publiés seulement ........................ . 1962 000 16,027 16,027
1961 “iala 15,21 18, 711

BOOKS — TOLAL — LEVIES oo iiieiieisiiriiinen s ire s ssemsssasciescnnansssnacstosasomminnsacesssesmsesonnecnensocnn. 1OBZ ool 25, 790 25, 7190

1961 25, 219 25,279

! Includes revenue from all establishments classed in the Printing, F Comp:end ie revenu de tous les établissements classes dans le groupe
Publishing and Allied Industries group. de {’lmprimerie, édition et industries connexes,

! Net revenue from advertising, i.e. excluding commissions paid to * Revenu net provenant de 1'annonce, i.e, ne comprenant pas les
recognized advertising agencies and ali cash discounts. commissions versées aux agences publicitaires reconnues et tous les

escomptes au comptant.

* Net revenue from sales and subscriptions l.e, excluding commis- * Revenunet provenant des abonnements et de la vente, i.e. ne comprend
sfons paid to indirectly employed sales agents who ate not regular pasles commissions vetsées aux agents de vente employés indirectement
employees of estabiishments. ou aux agents qui ne sont pasdes employés réguliers des établissements.

* Telephone and city directories, almanacs, yearbooks, etc, 4 Listes d'abonnés du téléphone et bottins municipaux, almanachs,

annualres, etc,
Note: Figures may not add due to rounding. Nota: Les chiffres ne totalisent peut-8tre pas en raison de I’arrondis-

sement.
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TABLE 9. Capital and Repair Expenditures, 1960-62
TABLEAU 9, Dépenses en immobilisation et réparation, 1960-62

Total capital and
Capital expenditures Repair expenditures repair expenditures
Immobllisation Réparation Total, immobilisation
et réparation
Year w Bt £ T T
3 Machinery | Machinery Machinery
Année and Sub- | and Sub- and
equipment total equipment total equipment
Construction A - Construction - - Construction = Total
Machines Total Machines Total Machines
et partiel et partiel et
nuttliage outtllage outillage
$'000
1960 .. M., 5w, iollecis. v oo gL, 4,847 8,603 13,450 1,445 2,735 4,180 6,292 11,338 17,630
108L..... 0.0 ey ooens 5,314 9,729 15,043 1,331 2,946 4,271 6,645 12,675 19,320
1962. 7.1722 10, 272 17,994 1,044 3,210 4,254 8,766 13, 482 22,248
Sowrce: Business Finance Division. — NBS, Sowrce: Division des Finances et des entreprises. — B.F.S,
List of Establishments, 1962
Liste des établissements, 1962
Name and address Name and address
Nom et adresse Nom et adresse
Newfoundland — Terre-Neuve: New Brunswick — Concluded — Nouvesu-Brunswick — fin:
Bell Island Reporter, The, 17 Central St., St. John's Imprimerie Acadienne, Ltée, L', 569, rue Main, M:n
Blackmore Ptg. Co., Ltd., High 8t., Grand Falls Imprimerie & Librairie du Madawaska, Ltée, 20, rua el 9, Wl im0 8o

Evening Telegram, Ltd., The, 154 Water St., St. John's
Fisherman’s Advocate Pub. Co., Ltd., Port Union
Pumphrey Publications, Ltd., 293 Empire Ave., St. John's
Robinson Co., Ltd., 359 Duckworth St., St. John's
Western Ptg, & Pub. Ltd., Brook St., Corner Brook

Prince Edward Island — Tle-du-Prince-Edouard:

Charlottetown Guardian, The, (The Thomson Newspapers Ltd.), 165 Prince
St., Charlottetown
Journal Pub. Co., Ltd., The, Water St., Summerside

Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse:

Advance Pub, Co., Ltd., P.O. Box 10, Liverpool

Advocate Ptg. & Pub. Co., Lid., The, 11 George St.,

Allbon, David, & Co., Ltd., King St., Windsor

Beattie Bros. Pub. Co., Ltd., (The Monitor & The Spectator), Queen St,,
Bridgetown

Black Printing Co., Ltd., Middleton

Bridgewater Bulletln, Ltd., The, 84 Pleasant St., Bridgewater

Casket Ptg. & Pub. Co., Ltd., The, College St., Antigonish

Dartmouth Free Press, Ltd., 195 Wyse Rd., Dartmouth

Davidson Bros., Ltd., 296 Main St., Wolfville

Halifax Herald, Ltd., The, 48 Argyle St., Hallfax

Kentyiile Pub. Co., Ltd., 390 Main St., Kentville

Lawson Pub, Co,, Ltd., The, 6 Jenkins St., Yarmouth

News Pub, Co., Ltd., 576 Prince St., Truro

News Sentinel, Ltd,, 5 Havelock St., Amherst

Oxford Journal, The, Rideau 8t., Oxford

Petit Courrier, Le, West Pubnico

Post Pub. Co., Ltd., Post Bldg., Sydney

Progress Enterprise Co., Ltd., The, 166 Lincoln St., Lunenburg

Register, The, Berwick

Richmond County Record, Arichat

Scotia Ptrs, Ltd., 200 Provost St., New Glasgow

South Shore Gazette, Ltd., Water St., Shelburne

Springhill Record Ltd., The, 50 Maln St., Springhill

Spryfield Mirror, 100 Leiblin Dr., Spryfield

Wallis Print, Ltd,, Digby
Yarmouth Light Pub, Co., Ltd., 10 Jenkins St., Yarmouth

Pictou

New Rrunswick — Nouveau-Brunswick:

Capltal Free Press, Ltd., 582 Brunswick St., Fredericton

Carleton Publishers, Ltd., 85 King St., Woodstock

Commercial Press, Ltd., The, Chatham

Daily Gieaner, (Brunswick Press, Ltd.), Phoenix Square, Fredericton
Graphic, Ltd., The, 15 Ritchie St., Campbellton

Hartland Pub., Ltd., Main St., Hartland

Maritime Pub. Co., Ltd., The, P.O. Box 530, Su=s:ix
Merritt Press, Ltd., The, Main St., Grand Falls
Moncton Pub, Co., Ltd., 939 Main St., Moncton
New Brunswick Pub. Co., Ltd., 23 Canterbury St.,
News Pub. Co., Ltd., Dalhousie

North Shore Leader, Ltd., 52 Castle St., Newcastle
Northern Light Ltd., The, 311 King Ave., Bathurst
St. Croix Ptg. & Pub. Co., Ltd., 16 King St., St, Stephen
Tribune Press, Ltd., The, Main St., Sackville

Trihune Publishers, Ltd., 3 St. Louis Ave., Campbellton

Badod ot

Québec:

Actualités Paroissiales, Enr., 145, rue St-Eidmond, Asbestos

Apostolat de la Presse, L', 250, boulevard St-Frangois N., Sherbrooke

Buckingham Post, The, 533 Main St., Buckingham

Cie de Pubiication de la Patrie, Ltée, La, 180, rue Ste-Catherine E.,
Montréal 18

Cie de Publication de la Presse, Ltée, La,
Montréal 1

Cie de Publication des Opinions de 1'lle Jésus, Inc, La, 262 boulevard
Labelte, Chomedey

Cie d'Imprimerie & Comptabilité, Ltée, La, C,P, 140, St-Hyacinthe

Corporation des Editions Fides, La, 5221, avenue de Gaspé, Montréal 14
(H.0, 25 est, rue St-Jacques, Montréal)

Cyr's Publismng Regd., 1533, boulevard Bellevue, Ville-de-Léry

agle Pub, Co., Ltd., The, 4075 St. Lawrence bou]evard Montréal 18
diteurs Unts du Quebec Enr., Les, 4370, rue Iberville, Montréaj 34

Editions Dorchester, Enr,, Les, Lac- chemin

F‘dmons du Bien Public Enr,, Les 1563, rue Royale, Trois-Riviéres

Editions du Réveii, Ltée, Les 13, rue du Vieux Pont Jonguiére

4dinons du Richeneu Ltee Les 100, rue Bouthillier St-Jean

Editions Gatineau Ltee Les 145 rue Notre-Dame, M&mwakl

§d1txons Joliette, Ltée, 218, rue Gaspard Sud, Joliette
ditions Marquis, Ltée, Les Route Trans-Cnnada Montmagny

tholle du Nord, Ltée, L', 60, Place Bourget N., Johette

Exchange Ptg. Co.. 453 St- F‘rancois Xavier St,, Montréal 1

Pédération des Journalistes Canadiens, Inc., La 1124, rue Marie-Anne est,
Montréal 34

Gagné, W.H. & Fils, Ltée., St-Justin

Gazette Ptg. Co., I..td. 1000 St. Antoine St., Montréal 3

Giles Pub. House Ltd. 379 Foundry St., Lachute

Houde & Houde Enr., 1560 rue St- Laurent Plesslsville

Huntingdon Gleaner, Inc., The Huntingdon

Imprimerie d’ Axthahnska, Inc L 49, rue Beauchesne, Arthabaska

Imprimerie de 1la Cong'regatlon de’ N.-D., 3040 ouest rue Shglrfisike,
Montréal 25

Imprimerje de la Réparation, 3654, rue de Rousseliére, Montréal 5

Imprimerie du St-Laurent, Ltee 193, rue Lafontalne, waere-du—Lou

Imprimerie Foucher, lnc., 1043, boulevard St-Sacrement Shawinigan

Imprimerie F‘rénelte Alfred, Enr.. 33, rue Notre-Dame N., Thetford Misa

7, ouest rue St-Jacques,
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List of Establishments, 1962 — Continued
[.iste des établissements, 1962 — suite

Nume and address

Nom et adresse

Québec —Concluded —fin:

Imprimerie Interrogation, Inc., L', 190, rue St-Jean-Baptiste, Rigaud

Imprimerie Judiciaire, ¥nr., 1130, rue Lagaucheticre ., Montréal 24

Imprimerie Le Réveil, Enr., 2785, boulevard Sir Willrid Laurier, Ste-Foy,
Québec 10

Imprimerie Populaire, Ltée, L’, 434, rue Notre-Dame ., Montréal 1

Imprimeries 1'Appel, Les, Ent., 2006, Chemin St-Louis, Sillery, Québec 6

Imprimeurs de Roberval, Ltée, Les, 15, rue Arthur, Roberval

Imprimeurs du Lac St-Jean, Ltée, Les, 290, rue Scott, St-Joseph-d’ Alma

Independant Lithuania, 7722 George St., Viile La Salle, Montréal 32

International Railway Pub. Co., Ltd. 480, Lagauchetigére St. \¥. Montréal 24

Journal Ptg. Co., Reg'd., 8 Church St., Rock Island

L'Action Sociale, Ltée, 3, Place Jeen-Talon, Québec 2

L’ Action Populaire, Ltée, 72 N., Place Rourget, Joliette

L'Oeuvre de Presse Dominicaine, 5375, avenue Notre-Dame-de-Grace,
Montréal 28

La Bonne Chanson, Enr., B.P. LaMennais, LaPrairie

La Frontiére, Inc., B2, rue Perreauit O., Rouyn

La Nouvelle, C.P. 351, Victoriaville

La Parole Ltée, 400, rue Hériot, Nrummondville

La Semaine Commerciale, Enr., C.P, 100, Station "'B"’, Québec 2

La Tribune, Ltée, 221, rue Dufferin, Sherbrooke

La Vallée de la Diable, rue Ouimet, St-Jovite

La Voix de 1'Est, Ltée, 136, rue Principale, Granby

Le Bulletln de Buckingham, Inc., 585, rue James, Buckingham

Le Guide Enr, 9, rue St-Antoine, Ste-Marie-de-Beauce

Le Messager de Lachlne, Ltée 1155, rue Notre-Dame, Lachine

Le Messager St-Michel, 91, rue Académie, Sherbrooke

Le Nouvelliste, Inc,, 500, rue St-Georges, Trois-Rivieres

Le Petit Journal, Inc., 5460, avenue Royalmount, Montréal 16

Le Peuple, Ltée, 6, rue du Peuple, Montmagny

Le Progrés de Hull, Ltée, 54, rue Hdtel-de-Ville, Hull

Le Progrés de Magog, Llée, 241, rue Main O.,, Magog

Le Progrés de Valleyfield, 32, rue Jacques-Cartier, Valleyfield

14 Progres du Saguenay, Ltée, 316, avenue Labrecque, Chicoutimi

L Soleil Ltée, C.P. 1547, Québec 2

a4 sorellois, Ltée, 20, rue Prince, Sorel

airie Beauchemin, Ltée 430, rue St-Gabriel, Montréal 1

tsavell, John & Son, Litd., 423 St-Nicolas St., Montréal 1

mhsion:;:‘mes Oblats de Marie-Immaculée, Les, 460 Bord-de-1'Eau, Village
RRichelieu

amitor Pub, Co., Ltd., 7005 Kildare Rd., Cote-St-Luc, Montréal 29

Atmptreal Granby Press, Inc., 5 Drummond St., Granby

Montreel Standard Pub. Co., Ltd., 231 St. James St. W, Montreal 1

Montreal Star Co., Ltd., The, 250, Craig St. W., Montreal }

Montrealer Nachrichten Publishers, Ltd. P.O, Box 135, Montréal 12

Murdochville Publications, Ltd., P.O. Box 128, Murdochville

Poirier-Bessette & Cie, Ltée, 975, rue de Bullion, Montréal 18

Pontiac Printshop, Ltd., Shawville

Publication CMP, Ltée, Les, 120, rue Notre-Dame, Thetford Mines

Quehec Newspapers, Ltd., 255 St. Sacrement Ave., Quebec I

R. N, Press, Ltd., Rouyn (H.Q, Whitewood Ave,, New Liskeard, Ont,)

Radiotime-Teletime, Ltd., 3290 Bernardin St., Montreal 38

Riviera Pirs & Pub, 6896 St-Laurent boulevard, Montreal 10

Sherbrooke Daily Record Co., Ltd., 119 Wellington St. N., Sherbrooke

Smith, E.R. Co., Ltd., 145 Cousins St., 5t, Johns

Three Rivers Press, Ltd., P.Q. Box 217, Three Rivers

Verdun Ptg. & Pub, Inc., 3136 LaSalle Blvd., Verdun, Montreal 19

Very Fast Printing Co., 6949 Wilderton Ave., Montreal 26

Yamaska Printing Co., Adamsville

Ontario:

Advance, The, Flesherton

Advance Ptg. Co., The, 34 Queen St., Niagarg on the Lake

Advance Ptg., Ltd., Prescott St., Kemptville

Advocate Co,, The, Main 8t., Drayton

Age Publications, Ltd., 450 Aliiance Ave., Toronto 9

Algoma Advocate, Thessalon

Aliiston Press, Ltd,, 12 Victoria 8t. E., Alliston

Almonte Gazette, The, Mill St,, Almonte

Alvinston Free Press, Alvinston

Arnprior Press, Ltd,, The, 27 Madawaska St,, Amprior

Arrow Pub. House, The, P,O. Box 109, Burks Falls

Atikokan Pig,, Ltd,, P.O, Box 220, Atikokan

Aurora Banner Pub, Co., Ltd., The, 64 Temperance St., Aurara

Avala Ptg. & Pub, Co., Ltd., 1297 Drouillard Rd., Windsor

Aylmer Express, The, 17 King St., Aylmer

Ayr News, The, Stanley St., Ay!

Bancroft Times, Ltd., The, P.O. Box 72, Bancroft

Parrie Examiner, The, (Can, Newspapers, Ltd.), 16 Bayfield St., Barrie

Tac:v's Bay Review, P,O. Box 220, Barry's Bay

Raaitian Press, The, 286 Lisgar St., Toronto 3

"1k Publishers, Ltd., 130 Schlueter St., Preston

immcon Herald of Stratford, Ltd., The, (The B H Fress),
Siratford

Sacton Worid, Main St., Beeton

nheim Pubiishers, Ltd., 62 Taibot St., Blenheim

h Standard, The, Queen St., Blyth

108 Ontarlo St.,

Name and address

Nom et adresse

Ontario — Continued - suite:

Bohcaygeon Independent, Prince St., Bobcaygeon

Boiton Enterprise, The, 52 Queen St. N,, Bolton

Bothwell Times, The, Main St., Bothwell

Bradford Witness Pub. Co., Ltd., The, Batrie St., Bradford

Brantford Expositor, The, 53 Dalhousie St., Brantford

Brusseis Post, The, Brusseis

Burford Advance, The, Burford

Burlington Print & Litho Co., Ltd., 368A Brant St., Burlington

Campbeilford Herald, The, 19 Front St., S., Campheliford

Canadian Register, Ltd., The, 220 Bagot St., Kingston

Canadian Srbobran, The, 175 Barons Ave. N., Hamilton

Cannington Gleaner, i9 Cameron St., W., Cannington

Carleton Place Canadian Publishers, Ltd., Bridge St., Carleton Place

Carlyle Press, P.O. Box 1067, Whithy

Carswell Co,, Ltd., The, 245 Bartley Dr., Toronto 1

CCH Canadian, Ltd., 6 Garamond Dt., Don Mills

Chatha? Daily News, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.}, 45 Fourth St.,
Chatham

Chesley Enterprise, The, Chesley

Chesterville Record, The, King St., Chesterville

Clinton News Recotd, 56 Albert St., Clinton

Cobden Sun, The, Crawford St., Cobden

Cobourg Sentinel Star, 257 Division St., Cobourg

Cochtane Northland Post, The, 142 Third St., Cochrane

Colwell Publishers, Ltd., 222 Wellington St., Wallaceburg

Comber Herald, The, Main St., Comber

Confederate Pub, Co,, The, Main &,, Mount Forest

Continental Times, The, 417 Dundas St. W., Toronto 2B

Copp Clark Pub,, Co., Ltd., 517 Wellington St., Toronto 2B

Courier Pub. Co, of Perth, Ltd., The, 33 Gore St. E., Perth

Creemore Star, The, Creemore

Daily Bulletin, P.O, Box 688, Sioux Lookout

Daily Commercial News, Ltd., 34 St. Patrick St., Toronto 2B

Daily Hebrew Journal, The, 409 College St., Toronto 2B

D%E/k Joltlxrn&l-ﬂecord. (The Thomson Newspapers, Ltd.) 297 Randall St.,

ville,

Daily Press, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 125 Cedar St. S.
Timmins.

Daily Turf & Sporting News, 487 Adelaide St. W,, Toronto 28

Dills Ptg. & Pub. Co., Ltd., 59 Willow St., Acton

Dominion Press, The, 43 Main St. W., Ridgetown

Dresden News, The, St. George St., Dresden

Dundalk Herald, The, Dundalk

Dunnville Chronicle, 131 Lock St., Dunnaville

Durham Printing Co., The, P.O. Box 230, Dutham

Dutton Advance, The, P.O, Rox 133, Dutton

Eastern Ontario Review, Vankleek Hill

Rastern Ontario Times Weekly Pub. Co., Ltd,, 52 North St., Perth

Echo Ptg. Co. of Amherstburg, Inc., The, Dalhousie St,, Amherstburg

Eganville Leader, The, P.O. Box 310, Eganville

Elmira Signet, Ltd., The, Church St., Elmira

Elmvale Lance Press, The, 15 Yonge St., Elmvale

Elora Express, The, Elora

Enterprise-Bulletin Presses, Ltd,, 27 Simcoe St., Collingwood

Fnterprise News, 44 freotge St,, Arthur

Enterprise Newspaper & Ptg. (Scarboro), Ltd., 4509 Kingston Rd., West Hill

Erin Advocate, The, P,O. Box 160, Erin

Ksperanto Press, P,O, Box 344, Oakville

Essex Free Press, Essex

EVS:}?g Reporter, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 26 Ainslie 8t, 8.,

Ev‘%nil?g ‘;rrihune, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 228 Main St, E.,

elland.

Exeter Times-Advocate, The, 424 Main St., Exeter

Fenn-Graphic Co,, Ltd,, 1472 Metivale Rd,, Ottawa 5

Fergus News-Record, The, 220 St. Andrew St, W,, Fergus

Fleming Pub, Co., Ltd., 290 — Sth St. E..Owen Sound

Forest Free Press, Forest

Forest Standard Ptg. & Pub. Co., Ltd., Forest

Forester Press, Ltd., 72 Main St,, Huntsville

Fort Frances Times, Ltd,, 111 Church St,, Fort Frances

Free Press & Economist, The, Main St., Shelburne

Fuilerton Pub, Co., Ltd., 93 Raliside Rd,, Don Mills

Gananoque Reporter, The, 79 King St., Gananoque

Georgetown Herald, (The Thomson Newspapers,
Georgetown,

Glencoe Transcript, The, Main St., Glencoe

Glendinning Ptg. Co., Ltd., 107 Main St. N., Delhl

Globe & Mail, Ltd., The, 140 King St. W., Totonto 1

Grand River Sachem, The, 3 Sutheriand St. W., Caledonia

Grimsby Independent, Ltd., The, 32 Main St. E,, Grimsby

Guardian Pub. Co., Ltd., 89 Gage Ave. S., Hamilton

Guélpl} Eaily Mercury, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 10 MacDonnell St.,

uelph,

Guelph Guardian, The, 118 Quebec St., Guelph

Guide Pub, Co., Ltd., The, 118 Walton St., Port Hope

Hagersville Press, The, John St., Hagersvilie

Haldimand Advocate, Ltd., The, Cayuga

Hallburton County Echo, The, P.O. Box 15, Haliburton

Ltd.}, 22 Main St.,
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List of Establishments, 1962 — Continued
Liste des établissements, 1962 — suitc

Name and address

Nom et adresse

Ontario — Continued —~ suite:

Hamilton Mountain Times, 1064 Upper Wellington St., Hamilton

Hamilton Spectator, The, (The Southam Co. Ltd.),
Hamilton,

Harriston Review, The, Elora St.. Harriston

Harrow News Pub, Co., The, Harrow

Havelock Standard, The, 11 George St., Havelock

Houstons Standard Publications, Ltd., 55 —57 Wellington St. W., Toronto 1

Huron Expositor, The, Main St., Seaforth

Imprimerie Prescott & Russell, Ltée, 176, rue Atlantique, Hawkesbury

Imprimerie Renaud, 219, rue Jeanne-Mance, Eastview

Ingersoll Tribune, The, 115 Thames St., Ingersoll

Iroquois Post, The, Iroquois

James Pub. Co., Ltd., 66 King St. W., Bowmanville

Jarvis Record, The, Jarvis

Journal Pub.Co. of Ottawa, Ltd,, The, (F.P. Publications, Ltd.), 237 Queen
St., Ottawa 4.

Kanadai Magyvarsag (Hungarian Press, Ltd.), 996 Dovercourt Rd., Toronto 4

Kenora Miner & News, Ltd., 334 - 2nd St. S., Kenora

Kincardine News, Lambton St., Kincardine

Kingston Whig-Standard Co., Ltd., The, 302 King St. F., Kingston

Kitchener-Waterlon Record, Ltd., 30 Queen St. N., Kitchener

Kneet Pub. Co., Ltd., P.O. Box 309, Little Current

Lakeshore Publishers, Ltd., 15 Division St., Kingsville

Lanark Era, The, South St., Lanark

Latvian Newspaper, (Latvija Amerika), 123 Huron St., Toronto 2B

Leader Pub. Co., Motrisburg

Leaside Advertiser, Ltd., 216 Randolph Rd., Leaside

Leduc Graphic Arts, 122, rue Elm E., Sudbury

Leslie, F.H., Ltd., 801 Valley Way, Niagara Falls

Lindsay Daily Post, The, 15 William St. N,, Lindsay

Listowel Publishers, Ltd., Wallace St., Listowel

London Free Press Ptg. Co,, Ltd., 442 Richmond St., London

Lucknow Sentinel, The, P.O. Box 38, Lucknow

MacLean, Andrew, Ltd., Phillip St., Gravenhurst

Maclean-Hunter Pub. Co., Ltd., 460i Yonge St., Willowdale, (H.O. 481
University Ave., Toronto 2)

Markdale Standard, The, Markdale

Markham Economist & Sun, Ltd., Joseph St., Markham

Marmora Herald, 2 McGill St., Marmora

115 King &t. E., |

(

|

ey

Name and address

Nom et adresse

| Ontarfo— Continued — suite:

Masaryk Memorial Institute, Inc., New Homeland-Novy Domov, 978 Queen

St, W., Toronto 3.
McMurray Pub, Co,, Ltd., 50 Richmond St. E., Toronto 1
Meaford Express, The, P,O. Box 485 Meaford
Mercury-Sun Publications, Ltd., Rodney
Merlin Standard, The, Merlin
Midland Printers, Ltd., 236 King St., Midland
Might Directories, Ltd., 192 Spadina Ave., Toronto 2B
Millbrook Reporter, King 8t., Millbrook
Milverton Sun, The, Milverton
Mitchell Advocate, The, Huron St,, Mltchell
Mitchell, G.H., Estate, Hanover Post, Box 229, Hanover
Monetary Times Publications, Ltd., 341 Church St., Toronto 2
Muskoka Pub. Co., Ltd., 27 Dominion St., Bracebridge
Napanee Beaver Ltd., The, 133 John St., Napanee
Newmarket Fra & Express Co., Ltd., 30 Charles St., Newmarket

News-Chronicle, (The Thomson Newspapers, Ltd,), 177 Arthur St., Port |

Arthur,
News Ptg. Co., The, Main St,, Alexandria
News Ptg. Co. of Tillsonburg, Ltd., The, 136 Broadway St., Tillsonburg

North Bay Nugget, The, (The Southam Co., Ltd.), 259 Worthington St. w., |

North Bay.

North Hastings Review, St. Lawrence St., Madoc

Notth Star Pub. Co., 83 James St., Parry Sound

North Toronto Herald Printers, Ltd., 2411 Yonge St., Toronto 12

Northern Daily News, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 8 Duncan Ave,,
Kirkland Lake.

Northern Miner Press, Lid., 116 Richmond St. W., Toronto 1

Notwich Gazette, The, Norwich

Norwood Register, Norwood

Ontario Intelligencer, Ltd., 168 Front St., Bellevllle

Orangeville Bannet, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 177 Broadway
St., Orangeville

Orillia News Letter, 52 Mississaga St. W., Orillla

Orillia Packet & Times, The, (The Thomson Newspapets, Ltd.), 35 Peter
8t, 8., Orillia,

Orono Weekly Times, Orono

Orto Estonian Pub. House, Ltd., 158 Seventh St., Toronto 14

Oshawa Times, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 86 King St., Oshawa

Ottawa Citizen, The, (The Southam Co. Ltd.), 136 Sparks St,, Ottawa 4

Our Aim Pub, Co., 278 Bathurst St., Toronto 2B

Our Country Ukrainian Pub., Co., 362 Bathurst St,, Toronto 2B

Owen Sound Herald Press, Ltd., 868 — 2nd Ave. E., Owen Sound

Paisley Advocate, The, Paisley

Palmerston Observer, The, Main St., Palmerston

Paper Doll, Ltd., The, 156 Cumherland St., Toronto 5

Patis Star, The, 36 Grand River N., Paris

Parkhill Gazette, The, King St., Parkhill

Pembroke Observer, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 186 Alexander
St., Pembroke.

Peterborough Examiner Co. Ltd., 400 Water St., Peterborough

Petrolia Advertiser — Toplc, Ltd., Petrolia

Pickering News, 71 Kingston Rd. W., Pickering

Picton Gazette Pudb, Co., Ltd., The, 2 Ross St., Plcton

Polish Alliance Press, Ltd., 1475 Queen St, W., Toronto 3

Polish Voice Pub. Co., Ltd., 1089 Queen St. W., Toronto 3

Port Colhorne News, The, 99 Knoil St., Port Colborne

Port Credit Pub, Co., 4 Elizabeth St. N., Port Credit

Port Dover Maple Leaf, Main St., Port Dover

Port Elgin Times, Ltd., The, Godetich St., Port Elgin

Port Perry Star Co,, Ltd., Queen St., Port Perry

Post Express, The, 109 John St., Napanee

Post Ptg. Co., Ltd., The, 21 Princess St., Leamington

Powassan News, 29] King St., Powassan

Rainy River Record, P.O. Box 280, Rainy River

Rannie Publication, Ltd., 51 Central Ave,, Beamsville

Recorder, The, Gore Bay

Recorder Ptg. Co., Ltd., The, 23 King St. W., Brockville

Record News Press of Smith Fslls, Ltd., The, P.O. Box 158, Smith Falls

Renfrew Advance, The, 178 Plaunt St., Renfrew

Renfrew Mercury, The, 239 Raglan St., Renfrew

Review Co. of Fort Erie, Ltd., The, 33 Jarvis St,, Fort-Erie North

Review-Herald, The, Thornbury

Review Ptg. Co,, Ltd., The, 383 Water St., Peterborough

Review, The, 10 Matlock St., Streetsville

Richmond Hill Liberal Pub., Ltd., 63 Yonge St. E., Richmond Hill

Ritz Bros,, Peel St., New Hamburg

Robson, A.W., Francis St., Fenelon Falls

Runge, Donald F,, Ltd., 247 Pembroke St. W., Pembroke

St. Catharines Standard, Ltd., The, 21 Queen St., St. Catharines

St. Lawrence Ptg. Co., Ltd., King St., Prescott (Plants at Iroquois &
Prescott).

St. Marys Journal-Argus, Ltd., Queen St., St. Matys

Salvation Army Ptg, & Pub., The, 471 Jarvis St., Totonto 5

Sandwich Herald, 1498 St. Patrick's Dr., Windsor

Sarnia Gazette Pub. Co., Ltd., 301 Front St. N., Sasnia

Sarnia Observer, (The Thomson Newspapers, Lad.}, "80 &, Pront S,

Sault Star, Ltd., 369 Queen St. E., Sault-Ste-Mari:

Scott Pub, Co,, 113 Russell Ave., St. Catharinex

Seaforth News, The, Seaforth

Seaton Publications, Ltd., Thamesville

Sentinel Review, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 18 Brock 3.,
Woodstock,

Shing-Wah Daily News, 12 Hagerman St., Toronto 2

Signal Star Pub., Ltd., 37 West St., Goderich

Simcoe Reformer, Pearce Pub. Co., Ltd., 26 Argyle St,, Simcoe

Smith, G.E. Ptg. & Pub. Co., Ltd.., Beaverton

Smithville Review, P.O. Box 40, Smithville

Southampton Reacon, High St., Southampton

Southeaster, The, 2067 Bangor St., Ottawa 8

Standard Freeholder, The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 44 Pitt St.,
Cornwall.

Standard Pub, House, i95 Perth St., Brockville

Star & Vidette, The, Main St., Grand Valley

Star Ptg, Co. of Dundas, Ltd., 16 McMurray St., Dundas

Star Pub. Co. of Windsor, Ltd., The, 167 Ferry St., Windsor

Stayner Sun, The, Main St., Stayner

Stirling News-Argus, 5 Front St. W,, Stirling

Stittsville News, The, P.O. Box 84, Stittsville

Stouffville Tribune, The, Stouffville

Strathroy Age-Dispatch, Ltd., Front St., Strathroy

Sugzg:yumlystar. The, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 33 MacKenzie St.,

hury,

Syndicat d’Oeuvres Sociales, Ltée, Le, 375, rue Rideau, Ottawa 2

Tara Leader, Yonge St., Tara

Tavistock Gazette, The, 119 Woodstock St. S., Tavistock

Teeswater News, The, Teeswater

Telegram Pub, Co., Ltd., 233 Bay St., Toronto 1

Temiskaming Ptg. Co. Ltd., Wellington St., New Liskeatd

Thorold News Co., Ltd., 37 Ormond St. N., Thorold

Tilbury Printing & Pub. Co., Ltd., 9 Prospect St., Tilbury

Times-Journal of Fort william, Ltd., 115 North May St., Fort Willlam

Times-Journal of St. Thomas, Ltd., The, 16 Hincks St., St. Thomas

Times Star Pub. Co., P.O. Box 490, Geraldton

Toronto Star, Ltd., 80 King St. W., Toronto 1

Tri-County Publications, Ltd., P.O. Box 475, Trenton

Tweed News, The, Tweed

Tyrell Press, Ltd., 80 Lebreton St., Ottawa 3

U kzraBlnian Echo Pub. Co., Ltd., (Homin Ukrainy), 140 Bathurst St., Toronto

United Church Pub. House, 299 Queen St. W., Toronto 2B,

University of Toronto Press, Queens Park, Toronto 5

Uxbridge Printing Co., Ltd., 16 Bascom St., Uxhridge

Uxbridge Times Journal, Ltd., The, P.O. Box 339, Uxbrides

Vapaa-Sana Press, Ltd., 400 Queen St. W., Toronto 2B

Vapaus Pub. Co., Lid., 100 Elm St, W., Sudbury

Vestnik Pub. Co., Ltd., 799 College St,, Toronto 4

Victoria Pub. Co., The, (Times Pub. Co. of Oshawa, Ltd.}, 1 ¢
N., Lindsay.

Walkerton Herald-Times, 110 Durham St. E., Walkerton

Warkworth Journal, Warkworth

Waterdown Review, The, 30 Main St. N., Waterdown

Watford Guide-Advocate, Watford

E =S IR
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List of Establishiments, 1962 - Cantinged

Liste des établissements, 1962 — suite

—

Name and wddress Name and address
Nom et adresse Nom et adresse

Ontario — Concluded — fin: Saskatchewan— Concluded — fin:
Westport Mirror, Bedford St,, Westport C.C.F. Pub. & Ptg. Co., Ltd. & Service Ptg. Co., 1630 Quebec St., Regina
Wheatley Journal, The, Talbot St. W., Wheatley Carlyle Observer, The, Main St., Carlyle
Wiarton Echo Publishing, Ltd., Wiarton | Climax Pub, Co,, Main St., Climax
Williams-Blackmore Pub., Ltd,, 62 Dundas St. W., Cooksville Commercial Printers, Ltd., 1935 Albert St., Regina
Willowdale Enterprise Pub. Co., 5734 Yonge 5t., Willowdale Cralk Weekly News, Craik
Wilson, Alex, Publications, Lid., Colonization Ave., Dryden Davidson Publishing Co., Ltd., Railway Ave,, Davidson
Wilson Pub. Co., of Toronto, Ltd., The, 123 —18th St., New Toronto | Davis Bros., 1&d., P.O. Box 399, Kamsack
Winchester Press, The, P.O., Box 100, Winchester 5 Eagle Pub, Co., 116 Main St., Rosetown
Wingham Advance Times, Josephine St., Wingham Eatonia Enterprise, The, 1st Ave. E., Eatonia
Woodbridge Advertiser, Palgrave |  Enterprise Pub. Co., Ltd. The, 20 —3rd Ave., Yorkton
Estevan Mercury, Ltd., 1246 — 6th St,, Estevan
Manitoba: | Eston Press, The, Eston

Gazette-Post-News, The, Carnduff
Baldut Gazette, The, Baldur
Reausejour Beaver, The, Beausejour
Beimont News, The, 4th St., Belmont Gull Lake Advance, The, Gull Lake
Binscarth Express, Russel St., Binscarth Herbert Herald, The, Herbert

l Grand Valley Press, (1961), Ltd., Box 640, Moose Jaw
Blrtle Ptg. Co., Birtle ] Hometown Publications, 1160 — 6th Ave., N.W., Moose Jaw

1

|

|

Grenfel Sun, The, Desmond St., Grenfell

Boissevaln Recorder, The, 561 Stephen 8t. 8., Boissevaln Hudson Bay Post Review, P,O. Box 10, Hudson Bay
Canadian Hungarian News, 210 Shertrook St., Winnipeg Humboldt Journal, The, 617 Main St., Humboidt
Canadian Mennonite Pub. Co,, Ltd., Altona Imperial Review, Imperial

Canadian Publishers, Ltd., 619 McDermot Ave,, Winnipeg 2 Independent, The, 102 —3rd Ave. W., Biggar
Carberry News-Express, The, Carberry K Indian Head News, Indian Head

Christian Press, Ltd., The, 159 Kelvin St., Winnipeg 5 Jansen Press, P.O. Box 190, Star City

Dahl Co., Ltd,, 325 Logan Ave., Winnipeg 2 Kelvington Radio, The, Kelvington

Dauphln Herald Co., Ltd., P.O, Box 1540, Dauphin Kerrobert Sun, Kerrobert

Deloraine Times & Star, The, Rallway Ave. N,, Deloraine Kindersley Clarion, The, Kindersley

Derksen Printers, Ltd., 377 Main St., Steinbach Kinistino Post, The, P.O. Box 620, Kinistlno

Dufferin Leader, The, 61 Villiard Ave,, Carman Kipling Citizen, The, Main St., Kipling

Emerson Journal, P,O. Box 70, Emerson Leader-Post, Ltd., The, 1853 Hamilton St., Regina

Empire Ptrs,, Ltd., & Jewlsh Post, 1244 Main St., Winnipeg 4 Leader Weekly News, Ist St. W., Leader

Empire Pub. Co,, Ltd., The, Virden Lemberg Star, The, Lemberg

Ginyzette-Reporter, 211 Main St., Rivers ] Lloydminster Times, The, Lloydminster

Zrisnboro Gazette, The, Corner Christie & Railway Sts., Glenboro Maidstone Mirror & Waseca Echo, Maidstone

Cimin Trade Press, 171 MeDermot Ave., Winnlpeg 2 Maple Creek News, The, 202 1st Ave., Maple Creek
Cuanrtview Exponent, Grandview Marlan Press, The, P,0Q. Box 249, Battleford

fmiota Echo & Miniota Herald, Hamiota Mcintosh Pub. Co., Ltd., The, 1219 — 100th St., North Battleford
F3merson Dlrectories, Litd., 419 McMillan Ave., Winnlpeg 13 Meadow Lake Progress, Second Ave., Meadow Lake
lime-Collegiate Press of Canada, Ltd., 1315 Inkster Blvd., Winnipeg 14 Melfort Journal Pub, Co., 310 Main St., Melfort

wliturney Guide, 439 Broadway Ave., Killarney | Melville Advance Pub. Co., Ltd., 218—3rd Ave. W., Melville
Laoce Pub, Co., Ltd., 20 Dakota St., St. Vital, Winnipeg 8 | Meridian Ptg. Co., Litd., 4813 — 50th Ave., Lloydminster
siamGregor Herald, The, (Vopni Press, Ltd.), P.O. Box 130, Portage La Milestone Mail, The, Milestone

Prairie. Nipawin Journal, Nipawin

Maple Leaf Press & Stationers, Gilbert Plains Nokomis Times & Govan Prairie News, The, Main St., Nokomis
McLean, J. & N.S., 194 Kelvin St., Winnipeg 5 Northland Press, Ltd., P,O. Box 308, Uranium City

Miner Pub, Co., Ltd., The, 30 North Ave., Flin Flon Northwest Publishers, Ltd., 3rd Ave. W,, Unity, and 1st St. E., Wilkie
Minnedosa Tribune, The, 14 - 3td. Ave, S.W., Minnedosa Outlook Printets, (1960), Ltd., Outlook

Natlonal Publishers, Ltd., 462 Hatgrave St., Winnipeg 2 Oxbow Herald, The, Main St., Oxhow

Neepawa Press, The,423 Mountain Ave,, Neepawa Phillips Ptg, & Pub. Co., Hodgeville

New Etra Pub. Co., The, Melita Prairie Publishers Co-operative, Ltd., 1410 Scarth St., Regina
New Pathway Pub, Ltd., The, 184 Alexander Ave,, Winnipeg 2 Preecevllle Progress, 1st St. E., Preecevilie

Norman Publishets, Ltd., Box 1738, The Pas Radisson Weekly Comet, The, Radisson

Northern Pub, Co., Litd., The Pas L | Redeemer’s Voice, The, 165 Catherine St., Yorkton

North Star Press, 929 Notte Dame Ave., Winnipeg 3 Riverhurst Courier, Riverhurst

Oak Lake News, The, Oak L.ake St., Peter’s Press, Muenster

Pembina Ptg., Ltd.,, P.O. Box 890, Winklet Sask-Valley, Printers, Ltd., Rosthern

Polish Press, Ltd., J.J. Sapinskl, 1150 Main St., Winnipeg 4 | Saskatchewan Wheat Pool, Ptg. & Pub. Div., (Modern Press), 446 —2nd Ave.
Progress Ptg. & Pub. Co,, Ltd., 418 Aberdeen Ave,, Winnipeg 4 N., Saskatoon

Public Press, Ltd., The, 1760 Ellice Ave., 5t. James, Winnipeg 21 Saskatoon Star-Phoenix, Ltd., The, 226 — 20th St. E,, Saskatoon
Rapid City Reportet, P.O, Box 100, Rapid City Semans Gazette, P.O. Box 10, Semans

Reliance Press, The, 114 Victoria Ave. W., Transcona Shaunavon Standard, The, 396 Centre St., Shaunavon

Reminder Pub., Ltd., 38 Main St., Flin Flon Shellbrook Chronicle, Main St., Shellbrook

Reston Recorder, Reston South Saskatchewan Star, The, Radvllle

Roblin Review, st Ave., Roblin Star Puhlications, Ltd., Gravelbourg

Rossburn Review, Rossburn Stoughton Times, The, Main St., Stoughton

Russell Banner, The, Main St., Russell Sun Advertiser, The, P.O. Box 1960, Estevan

Sanford Evans Services, Ltd., 156 Lombard St., Winnipeg 2 Sun Ptg. & Pub. Co., Ltd., The, 55— 1st. Ave. N.E., Swift Current
Selkirk Publishers, Ltd., 217 Clandeboye Ave., Selkirk Tisdale Recorder, The, P.O. Box 440, Tisdale

Sentinel Courler, The, Railway St., Pilot Mound Touchwood Times, The, Punnichy

Shoal Lake Star, Shoal Lake Turners Printers, Ltd., 1285 — 100th St., North Battleford
Somerset Printing, Box 69, Somerset Wadena News, Ltd., P.O. Box 100, Wadena

Souris Plaindealer, Ltd., The, Souris Wakaw Recorder, The, Wakaw

Southern Menitoba Review, Cartwright Watrous Manitou, The, 315 Main St., Watrous

Springfield Leader, Litd., 3rd St.,, Lac du Bonnet Watson Witness, The, watson

Stonewall Argus, The, Jackson Ave., Stonewall WesternPublishers, Ltd., (The Thomson Newspapers, Ltd.), 30 — 10th St. E.,
Sun Puh, Co,, The, (Brandon Daily Sun) 24 ~ 10th St., Brandon Prince Albert, and 44 Fairford St. W., Moose Jaw.

Swan River Publishers, Ltd., Main St., Swan Rlver Western Review, The, Foam Lake

Treherne Times, The, Treherne Weybutn Review, Ltd., The, P.0. Box 4000, Weyburn

Trident Press, Ltd., 210 Dufferin Ave., Winnipeg ¢ ! Whitewood Herald, The, Whitewood

Ukrainian Word Pub. Co., 595 Pritchard Ave. Winnipeg 4 I Wolseley News, The, Sherbrook St,, Wolseley

wmpni Press, Ltd., 203 Sask. Ave., E., Portage La Pralrie World-Spectator, The, Moosomin

Wealern Ptrs. Ass'n,, Ltd,, 955 Alexander St,, Winnipeg 3 Wynyard Advance, Ltd., 'Wynyard

wiagacan Printers & Puh., Ltd,, 46-221 MeDermot Ave., Winnipeg 2

Wiswipeg Free Press Co., Ltd., 300 Carlton St,, Winnipeg 2 Alberta:

Whinipeg Tribune, The (The Southam Co., Ltd.), 257 Smith St., Winnipeg 1 ¥

,/:i:bme Sent'l!r}‘sl, The, Main 8t,, Acme
S 1 ertan, The, & The Albertan Ptrs., (F.P. Publications, Ltd.), 830 — 10th
Sashatchewan: Ave. S.W., Calgary.

Arcola Star Standard, Arcola Banff Crag & Canyon, 207 Bear St., Banff

Assinibola Times, Ltd., The, 308 Centre St., Assiniboia Barrhead Leader, The, Barrhead

Canora Courier, The, {st Ave., Canora Bashaw Star, The, P.O. Box 188, Bashaw
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List of Establishments, 1962 — Concluden
Liste des établissements 1982 — fin

Name and address

Nom et adresse

Name and address

Nom et adresse

Alberta — Concluded — fin:

Beaverlodge & Dist. Advertiser, Beaverlodge

Calgary Herald, The, Herald Bldg.. Tth Ave. & Ist St. W., Calgary

Camrose Canadian, Lid., The, P,O. Box 1270, Camrose

Capital Ptrs., Three Hills

Cardston News Pub. Co., Lid., P.O. Box 250, Cardston

Carstairs News, Carstairs

Castor Advance, The, P,O. Drawer t20, Castor

Claresholm Local Press & Stavely Advertiser, Claresholm

Coleman Journal, The, Coleman

Community Press, Sedgewick

Consort Enterprise, The, P.O. Box 129, Consort

Coronation Review, The, Coronation

Delburne Times, The, Delburne

Didsbury Pioneer, Didsbury

Drumheller Mail, The, 345 —3rd Ave. E., Drumheller

JFcho Ptg., Ltd., P.O. Box 148, Athabasca

Edson Printers, P.O. Box 1510, Edson

Edmonton Journal, (The Southam Co.. Ltd.), 10006 — 101st St., Rdmonton

Enterprise, The, Alliance

Fairview Post, Falrview

Fort Record (1963). Ltd., The, Fort Saskatchewan

Hanna Herald & East Central Alberta News, Hanna

Herald Tribune, The. (Bowes Pub., Ltd.), 9905 Richmond Ave., Grande Prairie

High River Times, The, P.O. Box 260, High River

Hills-Letourneau Pub., Ltd., 304 — 4th Ave. S.E,. Calgary

Hornsby Pub., Ltd., Box 1180, Barrhead

innisfail Booster, Box 262, Innisfail

innisfail Province, The, P.O. Drawer 9, Innisfail

Irrigano Publishers, Ltd., Bassano

Lacombe Globe, Ltd., 5022 — 50th St., Lacombe

La Survivance Ptg., Ltd., 10010 108th St., Edmonton

Lethbridge Herald Co., Ltd., (F.P. Publications, Ltd.,), 504— T7th St. S.,
Lethbtidge

MacLeod Gazette, Lid., 310—24th St., MacLeod

Medicine Hat News, Ltd,, (The Southam Co., Ltd.), 6th Ave. S.E., Medicine
Hat

Moutaineer Ptg. & Pub. Co., Ltd., The, Rocky Mountain House

Myers Oil, Ltd., 510 Fifth St. W., Calgary

Nanton News, Ltd., The, Nanton

Nesbitt Pub, Co., Ltd., Brooks

Nickle, €C.O.. Publications, Ltd., Anglo-American Bldg., Calgary

North Hill News, Ltd., 310-16th Ave. N.W,, Calgary

Olds Gazette, PO, Box 820, Olds

Pass Herald, The, P.O. Box 417, Blairmore

Pembina News Avertiser, Ltd., P.O, Box 120, Drayton Valley

Pincher Creek Echo, The, Pincher Creek

Ponoka Herald, Ltd,, P,O. Box 669, Ponoka

Ponoka News & Advertiser, P.O. Drawer 1270, Ponoka

Prairie Publications, Ltd., 6607 (Rear) Bow Cres. N.W., Bowness

Provost News, The, Provost

Red Deer Advocate, Ltd,, 4929 — 49th St., Red Deer

Representative Pub. Co., Ltd., P.O, Box 220, Leduc

Rimbey Recotd, Ltd,, The, Rimbey

St. Paul Journal, 74 Main St., St. Paul

Star-Chronicle, The, 414 Main St., Wainwright

Stettler Independent, Stettler

Stony Plain Reporter, Ltd., The, 5014 Main St,, Stony Plain

Strathmore Standard, Strathmore

Sun Pub, Co., Ltd., 10815 —82nd Ave., Edmonton

Sundre Round Up, Sundre

Sunny South News, The, P.O. Drawer 30, Coaldale

Sylvan Lake News, Sylvan Lake

Taber Times, 5211-48th Ave., Taber

Trochu Tribune, Trochu

Ukrainian News Publishers, Ltd,, 10967 —97th St., Edmonton

Vegreville Observer, Lid., P.O. Box 160, Vegreville

Vermillon Standard, Ltd., P,O. Box 750, Vermilion

Viking News, The, Main St., Viking

Vuican Advocate, The, P.O. Box 389, Vulcan

Westlock News, Ltd., The, Box 40, Westlock

Wetaskiwin News Advertiser, Ltd., The, P.O. Box 1184, Wetaskiwin

Wetaskiwin Times, The, 5009 —51st. St., Wetaskiwin

British Columbia — Colombie-Britannique:

Advance, The, Port Moody

Advertiser Printers, Ltd., 445 Seymour St., Kamloops

Agassiz-Harrison Advance, The, P,O. Box 99, Agassiz

Alaska Highway Pub., Ltd., P,O. Box 430, Fort St. John

Aldergrove Herald Printers, Ltd., Box 10, Aldergrove

Ammstrong Advertiser, The, & Enderby Commoner (Armstrong-Endetby Pub.
Co., Ltd.), P,O. Box 130, Armstrong

Arrow Lakes News, Pine St., Nakusp

Ashcroft Journal, Ashcroft

Burnaby Publishers, Ltd., 3893 E. Hastings St., Burnaby 2

Burns Lake Review, 120 Main St., Smithers

Campbell River Courler, Ltd,, P.O. Box 61, Campbell River

Canyon Press, Ltd., P.O. Box 1000, Hope

British Columbia —Concluded — Colombie-Britannique — fin:

Cariboo Observer, Ltd., 248 Reid St., Quesnel

Cariboo Press, Ltd., P.O, Box 1730, Williams Lake

Castle News, Ltd., P.O. Box 490, Castlegar

Central Press (1953), Ltd., 315 Vernon Dr,, Vancouver 6

Chilliwack Advertiser, (Davis Pub.,, Co., Ltd.),
Chilliwack,

Chilliwack Progress, Ltd., P.O. Box 160, Chilliwack

Chinese Times, The, 1 E. Pender St., Vancouver 4

Citizen Publishers & Printers, Lid., 353 Quebec St,, Prince George

Clinton-Cache Creek News, Ltd., Box 100, Cloverdale

Columbian Co., Ltd., The, 35 Sixth St., New Westminster

Comox District Free Press, 420 Cliffe Ave,, Courtenay

Cowichan Leaaet, Ltd., P.O, Box 910, Duncan

Creston Review, Ltd., The, P.O. Box 130, Creston

Creston Valley Advance, The, P.O. Box 1279, Creston

Daily Bulletin, The, P.O. Box 700, Kimberley

Dunning Press, Ltd,, 5020 Westham St,, Ladner

Dunning, W.E., Pub. Co,, Ltd., 43— 8th Ave., Haney

Fernie Free Press, 68 Victoria Ave,, Fernie

Fraser Valley Record, Ltd., 33047 Main St,, Mission City

Gay Dick Litho-Print, Ltd., 1436 Johnston Rd., White Rock

Gazette Ptg. Co., Ltd., Grand Forks

Goiden Star Pub. Co., P,O. Box 149, Golden

Grandview Ptg. & Pub. Co., 1720 Graveley St., Vancouver 6

Hacker Press, Lid., P.O. Drawer 40, Abbotsford

Hoodspith Pub. Co,, Ltd., 202 — 16th St,, West Vancouver

Horizon Pub., Ltd., 304 Lonsdale Ave., North Vancouver

Howard Ptg, & Advg., Ltd., 167 Main St., Penticton

Hundred Mile Herald, The, 100 Mile House

Island Publishers, Lid., Roberts St., Ladysmith

Journal of Commerce Weekly, 1606 W, Broadway, Vancouver 8

Kamloops Daily Sentinel, 206 Seymour $t., Kamloops

Kelowna Capital News, Ltd., 324 Bernard Ave., Kelowna

KelownaCourier (The Thomson Newspapers, Lid.), 492 Doyle Ave.. Helawna

Kitsilano Times, The, 2030 W. 4th Ave., Vancouver 9

Kue Hing Pub. Co., Ltd., 233 Maln St,, Vancouver 4

Lake Windermere Valiey Echo Pub, Co., Ltd., Invermere

Langiey Advance Pub. Co,, Ltd,, P.O. Box 310, Langley Prairia

Lillooet Publishers, Ltd., Box 100, Lillooet

Lions Gate Times, 212 — 16th St., West Vancouver

Merritt Herald, Ltd,, P.O, Box 9, Merritt

Miner Ptg. Co., Ltd., 1928 Columbia Ave., Rossland

Mitchell Press, Ltd., P,O. Box 6000, Vancouver 1

Nanaimo Free Press, (The Thomson Newspapers, Lid.), 225 Commercial St.
N., Nanaima,

Nechako Chronicle, Ltd., P.O, Box 440, Vanderhoof

Nelson Advertiser, The, 536 Ward St., Nelsan

New Republic Ptg. & Pub. Co., Ltd., The, 531 Main St., Vancouver 4

News Pub. Co., Ltd., 266 Baker St., Nelson

Northern Sentinel Press, Ltd., P.O, Box 1190, Kitimat

Observer, Ltd., The, 10 Hudson St., Salmon Arm

Ofiver Chronicle, The, P.0, Box 99, Oliver

Osoyoos Times, 344 Main St,, Osoyoos

Pacific Press, Ltd,, 500 Beatty St., Vancouver 3

Parksville-Qualicum Press, Ltd., Box 368, Parksville

Peace River Block News, Ltd., P,O. Box 180, Dawson Creek

Peninsula Ptg. Co., Ltd., 9823 Third St., Sldney

Penticton Herald, (The Thomson Newspapers, Ltd.), 186 Nanaimo Ave. W.,
Penticton.

Pawell River News, Ltd., 4548 Marine Ave., Powell River

Prince Rupert Daily News, Ltd,, P.O. Box 348, Prince Rupert

Read & Pruden, P.O. Box 69, West Summerland

Revelstoke Review Pub. Co., Ltd., 120 Mackenzie Ave,, Revelstoke

Sechelt Peninsula News, Ltd,, P,O. Box 373, Sechelt

Sentinal Press, Ltd., Box 1604, Fort St. John

Similkameen Spotlight Pub. Co., Ltd., The, P.O. Box 672, Princeton

South Cariboo Advertiser, P.O. Box 400, 100 Mile House

Summerland Review Ptg. & Pub, Co., Ltd., Hastings St., West Summerland

Surrey Leader, Ltd., 5709 Pacific Highway, Cloverdale

Terrace Omineca Herald, Ltd., P.O, Box 1177, Terrace

Tofino-Ucluelet Press, Ucluelet

Townsman, The, 12 —11th Avenue S,, Cranbrook

Trail Times, Ltd., 1163 Cedar Ave., Trail

Twin Cities Times, Ltd., 103 —4th Ave, S., Port Alberni

Vancouver Times Pub., Ltd., 807 —475 Howe St., Vancouver 1

Vernon Advertiser, 2093 — 31st St., Vernon

Vernon News, Ltd., 3309 — 31st Ave., Vernon

Victoria Press, Litd., P.O, Box 300, Victorla

White Rock Ptrs, & Pub., Ltd., 14899 Marine Dr., White Rock

West Coast Advocate, Ltd., P.O. Box 100, Port Alberni

Yukon:
Graphic Ptg. & Display Service, 204 Steele St., Whitshnrse
Whitehorse Star, The, P.O, Box 1149, Whitehorse

Northwest Territories — Territoires-du-Nord-Ouest :
Yellowknife Publishers, Ltd., Yellowknife

95 Wellington Sst.,




EXPLANATORY NOTES

This report is one in 4 series of about 140
publications which present the results of the 1962
Census of Manufactures, Most reports in this series
refer to specific industries, but there are summary
reports for Canada and the provinces and special
reports on geographical distribution and on type of
ownership and size of establishments.

With the publication of the results of the 19€2
Census of Manufactures, the Bureau has completed
a major revision in the classification and concept of
its annual census of manufacturing establishments.
Because of its size and complexity, this project had
to be carried out in three stages. The f{irst stage
was the change in classification and the results of
the 1960 Census, together with the re-compilation
of the 1957, 1958 and 1959 Censuses were published
in the 1960 reports on the basis of the revised
Standard Industrial Classification. This part of the
project was confined entirely to a re-coding of
existing reporting units. The second stage consisted
of the implementation of the new definition of the
reporting unit i.e. ‘‘establishment’’ as it applied to
manufacturing activities of manufacturing establish-
ments (See following note on ‘‘Establishment’’).
Eesults of the 1961 Census reflected this change in
concept and, in order to provide comparability of
data for recent years, the 1961 reports contained
principal statistics on the basis of the new estab-
lighiment definition for years hack to 1957,

Tha third stage which was the extension of the
d@finition of the establishment to cover total
activities of manufacturing establishments is
reflected in the statistics for 1961 and 1962 con-
tained in this report, This full implementation of
the new definition of the establishment has resulted
in an extension of the data to non-manufacturing
activities of manufacturing establishments and in
additional changes in the 1961 statistics of manu-
facturing activities, Statistics on manufacturing
activities will continue to be shown separately as
in the past but, beginning with 1961, data on all
operations (total activity) of manufacturing estab-
lishments will also be given. By definition ‘‘total
activity'’ relates to all operational data and excludes
such non-operational items as rent, interest and
dividends. In addition, statistics on man-hours paid
will be included as part of the regular series of
industry statistics. For many industries, adjust-
ments and revisions were made to the 1961 data on
manufacturing activities which were published
during the second stage to bring them in line with
reporting procedures followed in the 1962 Census
and to reflect the final application of the new
concept. The 1961 statistics on manufacturing
activities contained in this report are thus not
entirely comparable with those published in the
1961 reports, However, the 1961 statistics are
shown in this publication in both their original and
revised forms in order to provide a link with the
immediate past. A more complete account of recent
changes and additions and brief descriptions of the
principal industry statistics are given in following
sections of these notes,

NOTES EXPLICATIVES

Le présent rapport fait partie d’une série de quel-
que 140 publications qui contiennent les résultats du
recensement des manufactures de 1962. La plupart des
publications de la série portent sur des industries
déterminées; les autres sont des rapports sommaires
pour le Canada et les provinces, et des rapports
spéciaux sur la répartition géographique, la forme
d'organisation et 1'importance des établissements.

Avec la publication des résultats du recensement
des manufactures de 1962, le Bureau met fin & une
revision en profondeur de la classification et du con-
cept des établissements manufacturiers faisant 1’objet
du recensement annuel. En raison de son ampleur et de
sa complexité, il a fallu faire cette revision en trois
étapes. La premiére a été le changement de la clas-
sification, et les résultats du recensement de 1960 de
méme que les nouveaux calculs de ceux de 1957, 1958
et 1959 ont été publiés dans les rapports de 1960
d’aprés la Classification type revisée des industries.
Cette partie de 1'entreprise s’est limitée au rechiffre-
ment des entités déclarantes déja existantes. La
seconde étape a 6té la mise en vigueur de la nouvelle
définition del'entité déclarante, soit 1'*‘établissement”’,
en ce qu'elle s'applique a l'activité manufacturiére
des établissements manufacturiers (voir la note qui
suit sur 1’ ‘‘établissement’’), Les résultats du recense-
ment de 1961 reflétent le changement de concept et,
afind’assurer la comparabilité des chiffres des récentes
années, les rapports de 1961 contiennent les statisti-
ques principales fondées sur la nouvelle définition de
1"établissement, a partir de 1957,

11 s'est agi, & la troisiéme étape, d’étendre la
définition de 1'établissement a 'activité totale des
établissements manufacturidrs, ce que reflétent les
chiffres de 1961 et 1962 contenus dans le présent
rapport. Cette généralisation de la nouvelle définition
de 1'établissement s’est traduite par une extension des
observations a l'activité non manufacturiére des éta-
blissements manufacturiers et par de nouvelles modifi-
cations dans la statistique de 1’activité manufacturiére
de 1961. La statistique de !’activité manufacturiére
sera maintenue distinctement comme dans le passé
mais, & compter de 1961, les données relatives a toutes
les opérations (activité totale) des é&tablissements
manufacturiers seront aussi incluses. Par définition,
1! “‘activité totale’ embrasse toutes les données rela-
lives & |'exploitation et exclut les données non d'ex-
ploitation telles que le loyer, 1'intérét et les divi-
dendes. En outre, la statistique des heures-homme ré-
munérées sera incluse et fera partie des séries statis-
tigues régulidres des industries. Dans le cas de
plusieurs industries, des rectifications et des revisions
ont été apportées aux chiffres de 1961 sur 1'activité
manufacturiére publiés lors de la seconde étape, afin
de les conformer aux méthodes de déclaration employées
dans le recensement de 1962 et de refléter 1'application
définitive du nouveau concept. La statistique de
I'activité manufacturiére de 1961 contenue dans le
présent rapport n’est donc pas entiérement comparable
a celle des rapports de 1961. Elle est toutefois pré-
sentée dans cette publication dans sa forme originale
et dans sa forme revisée en vue d’'établir un lien avec
le passé immédiat. Les parties qui suivent des pré-
sentes notes contiennent un exposé plus complet des
récents changements et additions de méme que de
bréves descriptions des principales statistiques
industrielles.



Standard Industrial Classification

The revised Standard Industrial Classification
which was introduced with the 1960 Census of
Manufactures and applied to the results of the 1957,
1958 and 1959 censuses provides for a breakdown of
the manufacturing universe into 140 industries
arranged in 20 major groups. Custom Tailoring Shops
is the only industry class in the Manufacturing
Industries Division of the classification which is
not covered in the annual Census of Manufactures.
It is surveyed as part of the Decennial Census of
Merchandising and Service Establishments. Of the
140 ‘‘three-digit’’ industry classes in the Manufac-
turing Industries Division, 21 are further broken
down into 67 ‘‘four-digit'’ sub-classes. With the
exception of the Wood Preservation and Sound
Recording industries, the figures for which are at
present confidential and have to be included with
those of related industries, the statistics for all of
the ‘“‘“four-digit’’ sub-classes are published regularly.
Thus, at the Canada level, principal statistics are
compiled for 183 industries. These cannot all be
published separately by province because of the
confidential nature of the data in certain provinces.

Reporting establishments are classified or
allotted to specific industries in the classification
system on the basis of the value of principal pro-
ducts made or shipped. In general, establishments
primarily engaged in repair work (Shoe Repair Shops,
Motor Vehicle Repair Shops etc.) are not included
in manufacturing industries, Exceptions are estab-
lishments primarily engaged in furniture, ship, boat,
aircraft and railroad rolling stock repairs which are
classified to the manufacturing industries producing
the products involved, Establishments primarily
engaged in assembling parts into complete units
have always been included in manufacturing indus-
tries,

Full details conceming the revised classifica-
tion system are contained in the Standard Industrial
Classification Manual, Catalogue No. 12-501, which
is available from either the Queen’s Printer or the
Dominion Bureau of Statistics.,

It should be noted that two new industries
(Poultry Processors and Dental Laboratories) and
three new groups of establishments (book publishers
in the Publishing Industry, electro-plating establish-
ments in the Metal Stamping, Pressing and Coating
Industry and prescription branches in the Ophthalmic
Goods Manufacturers Industry) have been included
in the 1961 (revised) and 1962 Census statistics
and will continue to be included thereafter. They
were surveyed for the first time in the 1960 Census
(1961 Census in the case of prescription branches)
in line with the revised classification but, since
they did not represent new production, they were
removed from the 1960 and 1961 compilations pub-
lished in the 1961 Census reports in order to provide
complete comparability of data over the period
1957-61, Statistics for this period are repeated in
the 1962 reports to supply a link with the revised
1961 data and the new 1962 statistics.

Classification type des industries

La Classification type revisée des industries,
mise en vigueur lors du recensement des manufactures
de 1960 et appliguée aux résultats des recensements i«
1957, 1958 et 1959, morcelle 1'univers de la fabrication
en 140 industries réparties en 20 groupes principaux.
Les établissements de vétements sur mesure sont les
seuls, dans la Rranche des industries manufacturiéres
de la classification, & échapper au recensement annuel
des manufactures. Ils font 1’objet d'une enquéte lors
du recensement décennal des établissements de com-
merce et de services. Sur les 140 groupes d’industries
a trois chiffres dans la Branche des industries manu-
facturiéres, 21 sont en outre subdivisés en 67 groupes
a4 quatre chiffres. A l'exception des industries de la
conservation du bois et de l'enregistrement du son,
dont les chiffres sont actuellement confidentiels et
doivent étre incorporés a ceux d'industries assimilées,
la statistigue relative i tous les sous-groupes & quatre
chiffres est publiée réguliérement, de sorte que, &
I’échelon national, la statistique principale est établie
a 1'égard de 183 industries. Elle ne peut étre publiée
isolément par province en raison de son caractére
confidentiel dans certaines provinces,

Les établissements déclarants sont attribués a des
industries déterminées dans le systéme de classement,
en fonction de la valeur du principal produit fabriqué ou
expédié. Ordinairement, les établissements principale-
ment engagés dans les industries manufacturieres de
réparation (réparation de chaussures, réparation de
véhicules automobiles, etc.) ne sont pas inclus dans
les industries manufacturiéres. Font exception lés
établissements principalement engagés dans la répar:-
tion des meubles, des navires, des bateaux, des avions
et du matériel ferroviaire roulant, qui sont plutét
attribués aux industries manufacturiéres fabriquant les
articles en question. Les établissements principalement
engagés dans l’assemblage de pieces en unités complé-
tes ont toujours été inclus dans les industries manu-
facturiéres.

Le Manuel de la Classification type des industries,
numéro 12-501F au catalogue, qu’on peut se procurer
chez 1'Imprimeur de la Reine ou au Bureau fédéral de
la statistique, contient des détails complets sur le
systéme revisé de classification.

Il faut observer gue deux nouvelles industries
(préparation de la volaille et laboratoires dentaires) et
trois nouveaux groupes d’établissements (éditeurs de
livres, dans l’industrie de [’édition, établissements de
galvanoplastie, dans [’industrie de 1’estampage, du
matrigage et du revétement des métaux, et succursales
des ordonnances, dans l'industrie de matériel ophtalmi-
que) ont été inclus dans la statistique revisée du
recensement de 1961 et dans celle du recensement de
1962. Ils seront maintenus par la suite. Ils ont été
enquétés pour la premiére fois lors du recensement de
1960 (recensement de 1961 dans le cas des succursales
des ordonnances), conformément a la classification
revisée, mais comme ils ne représentent pas de la
production neuve, ils ont été retirés des calculs dg
1960 et 1961 publiés dans les rapports du recense-
ment de 1961, aux fins d’assurer une comparabiliia
compléte des données durant la période de 1957-1961.
La statistique de cette période est reprise dans les
rapports de 1962 en vue d'établir un lien entre les
chiffres revisés de 1961 et les nouveaux de 1962.




Establishment

The reporting unit in the Census of Manufactures
is the establishment. The majority of establishments
are firms, but many firms have more than one manu-
facturing establishment. Such firms are requested
to submit a separate Census of Manufactures report
for each manufacturing establishment which can
meet the reporting requirements described below.

Beginning with the 1961 Census of Manufactures
the establishment is defined as follows:

““The smallest unit which is a separate operating
entity capable of reporting all the following principal
statistics:

Materials and supplies used,

Goods purchased for resale as such,

Fuel and power consumed,

Number of employees and salaries and wages,
Inventories,

Shipments or sales.”’

Following is a description of the main features
of the new establishment concept introduced in the
1961 Census, how they differ from those of the old
‘‘activity’”’ concept and the steps taken to correct
for breaks in continuity.

(a) The establishment is to be distinguished
from smaller subdivisions or departments which do
not have records that permit them to report all items
required of an establishment. Prior to 1961, some
establishments were required to submit two or more
separate reports when they were engaged in activities
which were classifiable to different industries.
Beginning with 1961, separate reports for such
activities are required only in cases where account-
ing records can provide the necessary input and
output elements of principal statistics. Special
reporting arrangements were made with respondents
when the acceptance of combined reports would
have seriously affected the statistics for particular
industries or areas. Where continuity of industry
statistics was affected by this change in reporting
procedures, adjustments to the data were made back
to 1957 in order to maintain comparability of the
series for recent years.'

(b) A manufacturing establishment is typically a
factory, mill or plant principally engaged in manu-
facturing activities, Prior to 1961, the Census of
Manufactures attempted to cover the manufacturing
activities of all establishments, whether or not they
were primarily engaged in manufacturing. Beginning
with the 1961 Census, establishments (accounting
entities) which are not primarily engaged in manu-
facturing are no longer included as manufacturing
establishments in the basic industry statistics.®
Again, adjustments were made to reflect the removal

t Most of these adjustments were made when the
results of the 1961 Census were being compiled, Since
publication of these results in the 1961 reports additional
adjustments were made to the 1961 data, as noted earlier,
«nd these are reflected, where applicable, in the revised
1961 statistics contained in this report.

L'établissement

1.’unité déclarante, dans le recensement des manu-
factures, est 1'établissement. La majorité des établis-
sements sont des firmes mais plusieurs firmes comptent
plus d’un établissement manufacturier. Ces firmes sont
priées de produire une déclaration distincte au recense-
ment des manufactures pour chague établissement qui
répond aux conditions de déclaration énoncées ci-
dessous.

A compter du recensement des nianufactures de
1961, 1'établissement est ainsi défini:

“1.a plus petite unité qui constitue une entité
distincte d'exploitation et peut déclarer toutes les
principales données suivantes:

Matiéres et fournitures utilisées,

Marchandises achetées pour la revente comme
teiles,

Combustible et énergie consommés,

Nombre d’employés et leur paye,

Stocks,

Expéditions ou ventes.'’

Suit une description des principales caractéristi-
ques du nouveau concept de l'établissement mis en
vigueur au recensement de 1961, qui fait voir en quoi
elles different de celles de l’ancien concept
d’ **activité’’, ainsi qu'un exposé des mesures adoptées
en vue de remédier aux solutions de continuité.

(a) L'établissement se distingue des petites sub-
divisions ou départements dont la comptabilité ne
permet pas de déclarer tous les éléments requis d'un
dtablissement. Jusqu’'a 1961, certains établissements
dont l'activité pouvait &tre attribuée a différentes
industries devaientsoumettre deux ou plusieurs rapports
distincts. A compter de 1961, des rapports distincts
relatifs 4 de telles activités ne sont requis que 13 oa
la comptabilité peut fournir les éléments nécessaires
d'intrant et d’extrant (input and output) des statistiques
principales, Des dispositions spéciales ont &té prises
avec les répondants lorsque la présentation d'un rapport
d’ensemble ou global aurait pu influer sensiblement sur
la statistigue d’une industrie ou d’une région en parti-
culier, La ol cette modification de la méthode de décla-
ration a nui a la continuité de la statistique, les don-
nées ont été rectifiées a partir de 1957 afin de maintenir
la comparabilité des séries des récentes années'.

(b) Un établissement manufacturier est typiquement
une fabrique, un moulin ou une usine principalement
engagé dans la fabrication. Jusqu'a 1961, le recense-
ment des manufactures a tenté d'englober 1’activité
manufacturiére de tous les établissements principale-
ment engagés ou non dans la fabrication. A compter du
recensement de 1961, les établissements (entités
comptables) qui ne sont pas engagés principalement
dans la fabrication ne figurent plus dans la statistique
de base des industries comme établissements manu-
facturiers'. De nouvelles rectifications ont été faites

' La plupart des rectifications ont été faites lors du
dépouillement des résultats du recensement de 1961. Depuis
la publication de ces résultats dans les rapports de 1961,
d'autres modifications ont été apportées aux données de
1961, comme on l'a vu ci-dessus, qui se refieétent, le cas
échéant, dans la statistique revisée de 1961 contenue dans
le présent rapport.



of such reporting units for the period 1957 -60.
These reporting units are now listed as establish-
ments in other Bureau surveys, such as Wholesale
Trade, Construction etc, This has resulted in a
somewhat Smaller universe represented by the
Census of Manufactures. In terms of overall 1960
Census results, the number of establishments
transferred to other industries totalled 2,786 or
8% but these represented only 0.7% of total employ-
ment and of total value of shipments of manufactured
products. In order, however, to maintain complete
coverage of certain commaodity items produced mainly
in manufacturing establishments, many non-manufac-
turing establishments are now surveyed by the
Industry Division for commodity shipments only and
the latter are included in those tables of industry
reports showing shipments of certain commodities
‘‘from all industries’’.

{c) A manufacturing establishment may be, and
often is, engaged in other activities in addition to
its principal manufacturing activity. Prior to 1961
the main emphasis in the Census of Manufactures
was on manufacturing activity., Beginning with 1961,
each establishment reports on all the activities
carried out within its accounting boundaries (except
income from investments Such as rent, interest and
dividends) and data on different activities (manu-
facturing, trading in goods not of own manufacture,
construction by own labour force, revenue from
services etc.) are requested separately. However,
the statistics published in the 1961 reports were
confined to manufacturing activity only in order to
maintain comparability with previous years and to
permit a more thorough audit of the new data. The
1962 reports contain principal statistics on total
activities of manufacturing establishments for 1961
and 1962 with the main elements of manufacturing
activity shown separately as in the past. It should
be noted that the statistics for separate activities
are not completely consistent. Some respondents
cannot distinguish in their records materials,
shipments and inventories relating to own manu-
facturing activities from those relating to goods not
of their own manufacture or to other activities and
can report operational data in total only under
manufacturing activity. This situation has always
existed, however, and is not considered important
enough to invalidate the use of the data in the
measurement of manufacturing as an '‘activity’’.
The values assigned by the respondent to materials
and shipments of own manufactured goods include
costs in varying degrees that relate to internal
(to the establishment) transportation, warehousing
and selling activities, but it is not possible to make
adjustments to arrive at a uniform valuation for
manufacturing activity only; although valuation at
the establishment “’boundary’’ must be accepted,
the items valued under manufacturing activities still
relate, in most cases, to ‘''goods of own manu-
facture’’. In the case of employment only data on
manufacturing production workers and manufacturing
man-hours can be assigned, in total, to manufac-
turing activity; administrative and office employees
can seldom be allocated to separate activities,

qui indiquent le retrait de ces unités déclarantes pour
la période de 1957-1960. Celles-ci figurent a titre
d'établissements dans d’autres enquétes du Bure:au
telles que les enquétes sur le commerce de gros, lu
construction, etc., ce qui réduit dans une certaine
mesure l'univers représenté par le recensement dis
manufactures. En fonction des résultats d’ensemble du
recensement de 1960, le nombre d'établissements
transférés a d’autres industries (non manufacturiéres)
est de 2,786 ou 8 p. 100 mais il ne représente que
0.7 p. 100 de 1'emploi total et de la valeur totale des
expéditions de produits manufacturés. Toutefois, afin
de maintenir une observation intégrale de certains
produits fabriqués surtout dans les établissements
manufacturiers, plusieurs établissements non manu-
facturiers font maintenant 1'objet d'une enquéte par la
Division de l'industrie guant aux expéditions seule-
ment et celles-ci figurent dans les tableaux des rap-
ports des industries qui donnent les expéditions de
certains produits sous la rubrique ‘‘de toutes
industries’’.

(c) Un établissement manufacturier peut &tre, et de
fait 1'est souvent, engagé dans d'autres activités en
plus de son activité principale de fabrication. Jusqu’au
recensement des manufactures de 1961, 1’accent portait
sur l'activité de fabrication. Depuis, chaque établis-
sement déclare son activité entiére dans ses limites
comptables (sauf en ce qui concerne le revenu des
placements, tel que le loyer, 1'intérét et les dividendes)
et les chiffres relatifs aux différentes activités (fabri-
cation, commerce de marchandises non de sa fabrica-
tion, construction par sa propre main-d’oeuvre, recettis
au titre de services rendus, etc.) doivent étre déclards
distinctement. Toutefois, la statistique publide dans
les rapports de 1961 se limite a 1’'activité manufactu-
riere afin que la comparabilité avec les années anté-
rieures soit maintenue et pour permettre une vérification
plus intégrale des nouvelles données. Les rapports de
1962 contiennent la statistique principale de 1’activité
totale des établissements manufacturiers pour 1961 et
1962 et les principaux éléments de l'activité manu-
facturiére y sont indiqués distinctement comme par le
passé. Il importe de souligner que la statistique de
chaque activité n'est pas intégralement consistante.
Certains répondants ne peuvent distinguer, dans leurs
écritures, entre les matiéres, les expéditions et les
stocks se rattachant a leur propre activité manufac-
turiere et ceux qui se rattachent aux produits non de
leur fabrication ou a d'autres activités et ne peuvent
déclarer le total de leurs données d’exploitation qu’au
titre de 1’activité manufacturiére. Cette situation,
toutefois, a toujours existé et n'est pas jugée importante
au point d'invalider 1'emploi des données, dans la
mensuration de la fabrication, comme é&tant ‘‘une
activité''. La valeur attribuée par le répondant aux
matiéres et aux expéditions de produits de sa fabrica-
tion comprend, a divers degrés, les frais inhérents au
transport vers l'établissement, & l'entreposage et a
la vente mais il n'est possible de faire des rectifica-
tions qui donneraient une évaluation uniforme de
1'activité manufacturiére seulement; bien qu’il faille
accepter 1'évaluation aux termes de 1'établissement,
les articles évalués au titre de l'activité manufac-
turiére, demeurent toujours, dans la plupart des cas,
des articles ’'‘de sa propre fabrication’'. Dans le cas de
1'emploi, seuls les chiffres sur les ouvriers de ia
fabrication et les heures-homme dans la fabrication




Complete consistency, therefore, can be obtained
only at the *‘all operations’’ (total activity) level,
and for studies or statistical measures requiring
accurate co-ordinated data, the ‘‘total'’ statistics
should be used.

(d) Additional changes resulted from intensive
editing and follow-up consistent with the introduc-
tion of the new concept, An example of such changes
is the provision for the elimination, in total, of
sales taxes and outward transportation charges from
value of shipments. Prior to 1961, although the
value of shipments for each product was requested
excluding taxes and transportation charges, no
allowance had been made for the reporting of these
items in total when the respondents’ records did not
permit their deduction from the values of the individ-
ual products. Another example is a change in the
valuation of shipments where, prior to 1961, a manu-
facturing company operating warehouses or sales
outlets was reporting value of shipments in terms
of an estimated manufacturer’s price in accordance
with the old activity concept, even though his
records were not kept on this basis. Since the
accounting boundary in such cases extends to distri-
bution operations, the respondent was instructed in
1961 to report shipments at the final selling price in
order to obtain more realistic and accurate data.?
Adjustments were made to the value of shipments
for the period 1957 - 60 to reflect such changes and
maintain continuity of the shipments data. Since no
actua) data to make these corrections were available
for back years, 1961 adjustment ratios were applied
to the previous years for each industry affected, on
the assumption that the valuation changes in 1961
applied in equal proportions to the preceding period.®

(e) The new concept also demands that inven-
tories held apart from plant be included with plant
inventories if establishment boundaries extend to
warehouses and sales outlets. Prior to 1961,
compilations took into account only the inventories

2 Some manufacturing firms operate sales branches
or selling warehouses as separate sales establishments
for which complete accounting records of receipts,
expenses, employment and sales are maintained, In such
cases the plants, in effect, ‘*sell’” to the sales outlets
on much the same basis as they would to independent
buyers, The value of plant shipments is based on factory
prices and the '‘boundary'’ of the manufacturing estab-
lishment does not extend beyond the plant, The sales
outlets in such cases constitute separate sales estab-
lishments and are classified to wholesale or retail trade.
Some sales outlets of manufacturing firms, although they
physically handle products of the plants, do not maintain
separate accounts and are generally treated for statistical
purposes as extensions of manufacturing operations,
Special arrangements were made for separate reporting
in a few cases where the treatment of such outlets as
manufacturing extensions would seriously affect the
significance of statistics for particular manufacturing
and trade industries,

? See footnote 1,

peuvent étre attribués entidrement a l’activité manu-
facturiére; les employés de |'administration et de
buregu peuvent rarement étre attribués & des activités
distinctes. On n’obtient, en conséquence, une consis-
tance entiére qu’au niveau de ‘‘toutes opérations'’
(activité totale) et dans l'étude ou les mensurations
statistiques qui exigent des données coordonnées
précises, il faut se servir de la statistique ‘‘totale’’.

(d) D'autres modifications ont découlé de vérifica-
tions et de rappels intensifs exigés par la mise en
oeuvre du nouveau concept. Une de ces modificatious,
par exemple, consiste en l'élimination, au total, des
taxes de vente et des frais de transport vers l'extérieur
(par des transporteurs & forfait ou publics) de la valeur
des expéditions. Bien que jusqu’a 1961 on demandait
la valeur des expéditions de chaque produit sans les
taxes ni les frais de transport, il n’était pas tenu
compte de ces postes dans le total lorsque les écritures
du répondant ne permettaient pas de les soustraire de
la valeur de chaque produit. Un autre exemple est le
changement apporté & 1'évaluation des expéditions la
ol, avant 1961, une société manufacturiére exploitant
des entrepdts ou des débouchés de vente déclarait la
valeur de ses expéditions en fonction d'un prix ap-
proximatif du fabricant, conformément & 1'ancien
concept d’activité, méme si ses écritures n'étaient pas
tenues d’aprés cette base. Etant donné que la limite
comptable dans des cas de cette nature s'étend a la
distribution, le répondant a regu instruction en 1961
de déclarer ses expéditions aux prix de vente terminal
afin d‘obtenir des chiffres plus réalistes et plus
exacts?. La valeur des expéditions a été rectifiée pour
la période de 1957- 1960 de fagon & faire voir les
changements et afin de maintenir la continuité des
données surles expéditions. ftant donné qu’il n'existait
pas de chiffres permettant de faire ces rectifications
pour les années antérieures, les fractions de rectifica-
tion de 1961 leur ont é&té appliquées pour chaque
industrie en cause en supposant que les changements
dans 1*évaluation en 1961 s'appliquaient en proportions
égales & la période antérieure®,

(e) Le nouveau concept demande en outre que les
stocks gardés hors de la fabrique soient inclus dans
ceux de celle-ci si les limites de 1'établissement
s'étendent aux entrepots et aux débouchés de vente.
Jusqu'a 1961, les calculs ne tenaient compte gque des

1 Certaines maisons manufacturiéres exploitent de
petites succursales ou des entrepdts de vente a titre
d’établissements de vente distincts qui tiennent une comp-
tabilité compléte de leurs recettes, dépenses, emploi et
ventes. Dans pareils cas, les fabriques ‘‘vendent’'* effective-
ment aux débouchés de vente tout comme elles le feraient a
des acheteurs indépendants. La valeur des expéditions de
fonde sur les prix & la fabrique et 1a *“‘limite’’ de 1'établisse-
ment manufacturier ne s’étend pas au-dela de celle-ci. Les dé-
bouchés de vente, dans ces cas, constituent des établisse-
ments de vente distincts et sont classés dans le commerce
de gros ou de détail. Certains débouchés de vente des
manufactures ne tiennent pas de comptabilité distincte bien
que matériellement ils fassent le commerce des produits des
fabriques; pour les besions de la statistlque, ils sont jugés
généralement comme des extensions de l'activité manu-
facturidre. Des dispositions spéciales régissent la dé-
claration 3 part, dans quelques cas ol le traitement de ces
débouchés comme extensions de l'activité manufacturidre
influerait sérieusement sur la signification de la statistique
dans certaines industries manufacturiéres ou commerciales.

$ Voir renvoi 1.



held at plant. In this case, however, most of the
missing data were available from supplementary
questions in the Annual Census and from the
Monthly Inventories and Shipments Survey and
actual corrections could be made for previous years,

(f) Prior to 1961 the Census of Manufactures did
not have complete coverage of head and administra-
tive offices and had never surveyed separate sales
offices, warehouses or laboratories operated hy
manufacturing firms. Beginning with the 1961 survey,
complete coverage of these auxiliary units was
effected, In the past the employment and salaries
and wages of those head and administrative offices
that were surveyed were either coded in total to the
industry in which the greatest portion of the com-
pany’s manufacturing activities was classified or
else, in the case of certain large multi-unit firms
with establishments in several industries, were
pro-rated among the different industries involved.
In the original 1961 statistics published in 1961
reports, the same coverage and treatment of head
offices was applied to maintain comparability over
the 1957-61 period. Beginning with the revised
1961 statistics, all head offices and auxiliary
units are covered and are processed according to
the methods described below.

1. Single-Establishment Companies

In the great majority of cases central admin-
istrative and executive personnel of Companies
consisting only of one establishment are generally
located at the site of the manufacturing plant and
are automatically included in the plant reports.
‘Where head offices and auxiliary units are geogra-
phically separate from plant locations and employ a
sizeable number of workers they are surveyed on
special questionnaires,

Separately located head offices, sales offices,
administrative offices and other separate auxiliary
units (laboratories, warehouses, etc,) do not usually
constitute separate establishments* for purposes of
industry statistics since they do not normally
generate operational revenues but give rise only to
costs of operation (mainly salaries and wages)
which make up part of the selling price of manu-
factured products and which are thus included in
the value of shipmnents or sales. Where such units
belong to single-establishment companies, they
will be considered as extensions of the establish-
ment's boundaries and their operations consolidated
with the establishment’s total activity.

2. Multi-Establishment Companies

In the case of companies with more than one
establishment the following rules are applied:

(i) Where all the establishments of a company
are classified to the same (three-digit) industry, the
head office and other auxiliary units are coded to
that same industry.

* See footnote 2 for exceptions.

stocks 4 l'usine. Dans ce cas, toutefois, on obtenait
la majeure partie des renseignements manquants au
moyen de questions supplémentaires lors du recensea-
ment annuel et de 1'enquéte mensuelle sur les expéii-
tions, et les corrections effectives pouvaient étre faite;
pour les années antérieures.

(f) Jusqu’a 1961, le recensement des manufactures
ne disposait pas d’un compte complet des siéges
sociaux et des bureaux d’administration; il n’avait
jamais enquété les débouchés de vente, les entrepdts
ni les laboratoires exploités par les sociétés manu-
facturiéres. A compter de 1'enquéte de 1961, ces unités
auxiliaires sont enquétées. Dans le passé, l'emploi et
les traitements et salaires des siéges sociaux et des
bureaux d’administration enquétés é&taient attribués i
l'industrie ol la majeure partie de l’activité manu-
facturiere de la compagnie était classée ou autrement,
dans le cas de certaines grandes sociétés a unités
multiples et possédant des établissements en diverses
industries, étaient réparties au prorata entre les
différentes industries en question. Dans la statistique
originale de 1961, publide dans les rapports de 1961,
les siéges sociaux ont été soumis 4 la méme enquéte et
au méme traitement afin de maintenir la comparabilité
avec la période de 1957-1961. A partir de la statistique
revisée de 1961, tous les siéges sociaux et unités
auxiliaires sont enquétés et traités suivant les mé-
thodes décrites ci-dessous.

1. Compagnies a4 établissement unique

Dans la plupart des cas, le personnel de 1’adminis
tration centrale et de direction des compagnies nz
comptant qu’un établissement se trouve a la fabrique =t
s'inscrit automatiquement dans les déclarations d¢
celle-ci. 1.4 ol les siéges sociaux ou les unités
auxiliaires sont situés ailleurs qu’a la fabrique et
emploient un personnel assez nombreux, ils font
1’objet d'un questionnaire spécial.

Les sieges sociaux, les buregux de vente, les
bureaux de 1’administration et autres unités auxiliaires
distinctes (laboratoires, entrepdts, etc.) situés ailleurs
ne constituent pas d’habitude des établissements
distincts pourles besoins de lastatistique industrielle,
parce que, normalement, ils ne produisent pas de
recettes d’exploitation mais confribuent plutét a
accroitre les frais (principalement en traitements et
salaires) qui représentent une partie du prix de vente
des fabrications et qui sont ainsi compris dans la
valeur des expéditions ou des ventes®. LA ol ces
unités sont la propriété de compagnies a établissement
unigue, elles sont considérées comme des extensions
des limites de 1’établissement et leur exploitation est
réunie 4 1’activité totale de 1’établissement.

2. Coinpagnies 3 établissements multiples

Dans le cas des compagnies qui comptent plus
d'un établissement on applique les régles suivantes:

(i) Laod tous les établissements d’une compagnie
sont classés dans la méme industrie (trois chiffres), 1=
sieége social et les autres uniiés anxiliaires sant chis-
frés d’aprés la méme industric.

4 Voir exceptions au renvol i.




(ii) Where the establishments of a company are
not all classified to the same (three-digit) industry
vbut are coded to different industries, or industries in
different industry groups or even different divisions
of the Standard Industrial Classification, the inclusion
of data for head office and auxiliary units in any one
of the (three-digit) industries concermed would
distort the relationship between items of principal
statistics. In such cases, the auxiliary units are
coded at the group (two-digit) level in tabulations
of industry statistics, Where multi-establishment
companies cut across group or major division lines
of the Classification, the head office and auxiliary
units will be coded to the (two-digit) industry group
in which the major part of the company's operations
are classified, Although this may result in some
distortion of (two-digit) industry group statistics
it will eliminate distortion within groups as it will
leave statistics at the (three-digit) industry level
free of these company-wide data.

Period Covered

Respondents are asked to submit figures for
the calendar year, if at all possible, and most
reports are on this basis. Financial year reports for
periods diffeting from the calendar year are accepted
in instances where respondents find it impossible to
supply calendar year data from accounting records.
However, the data on employees, salaries, wages
and man-hours are requested on a calendar year
hasis in all cases,

When establishments are operated for only a
portion of a year, a report is required covering the
period of operation,

Working Owners or Partners

Beginning with the revised 1961 statistics
working owners and partners of unincorporated
businesses are shown as a separate category in the
principal statistics and are neither included in the
number of employees nor in salaries and wages;
there is some duplication in numbers when a person
owns more than one establishment and is reported
as a working owner on each census return, In all
previous reports of the Census of Manufactures
these workers were included as part of the number
of administrative and office employees and their
withdrawals were included as part of salaries.
Withdrawals are defined as amounts withdrawn by
owners or partners for normal living expenses,
excluding withdrawals for payment of income tax.

Number of Establishments

The number of establishments represents the
number of operating units (accounting entities as
per the new definition of the establishment) for
which separate reports are submitted. Head offices

(ii) La ofi les établissements d'une compagnie ne
sont pas tous classés dans la méme industrie (trois
chiffres) mais sont chiffrés d'aprés différentes indus-
tries, ou d'apres des industries de différents groupes
ou méme de différentes divisions de la Classification
type des industries, 1'inclusion des chiffres du siege
social et des unités auxiliaires dans l'une des indus-
tries (a trois chiffres) en cause fausserait le rapport
entre les différents postes de la statistique principale.
Le cas échéant, les unités auxiliaires sont chiffrées
au niveau du groupe (deux chiffres) dans les calculs
de la statistique de 1'industrie. La ol les compagnies
a établissements multiples chevauchent un groupe ou
une division importante de la classification, le siége
social et les unités auxiliaires seront chiffrés dans le
groupe (deux chiffres) d'industries oii la majeure partie
de l'activité de la compagnie est classée. Bien qu'il
puisse en résulter une certaine distortion dans la
statistique du groupe a deux chiffres, la distorsion au
sein des groupes sera éliminée et la statistique du
niveau a trois chiffres sera libre de ces données sur
la compagnie entiére.

Période observée

Les répondants sont priés de baser si possible
leurs chiffres sur l’année civile et la plupart des
déclarations le sont. Les rapports d'années financieres
portant sur des périodes différant de 1'année civile
sont acceptés la ou,d’aprés sa comptabilité, le répon-
dant ne peut fournir de chiffres fondés sur !'année
civile, Toutefois, les chiffres relatifs aux employés,
aux traitements, aux salaires et aux heures-homme
doivent, dans tous les cas porter sur 1'année civile.

Lorsque les établissements ne sont exploités que
durant une partie de 1'année, un rapport est exigé
portant sur la durée de 1'exploitation.

Propriétaires et associés actifs

A compter de la statistique revisée de 1961, les
propriétaires et les associés actifs des entreprises non
constituées font 1'objet d'une catégorie a part dans la
statistique principale et ne figurent ni au nombre
d’employés ni aux traitements et salaires; il y a un
certain degré de double emploi quant au nombre
lorsq'une personne est propriétaire de plus d'un
établissement et est inscrite a titre de propriétaire
actif dans chaque rapport de recensement. Dans tous
les rapports antérieurs du recensement des manu-
factures, ces travailleurs s’inscrivent comme faisant
partie des employés de 1'administration et du bureau et
leurs retraits comme faisant partie des traitements. On
entend par retraits, les sommes retirées par les pro-
priétaires et les associés a titre de frais de sub-
sistance ordinaires; ils ne comprennent pas les sommes
retirées pour l'acquittement de 1’'impdt sur le revenu.

Nombre d'établissements

Le nombre d'établissements est le nombre d'unités
exploitantes (entités comptables d'aprés la nouvelle
définition de !'établissement au titre desquelles des
déclarations distinctes sont soumises). Le siege social



located apart from establishments and which are
surveyed separately and separate sales and admin-
istrative auxiliaries that are treated as extensions
of manufacturing activities are not included in the
establishment count. However, the operational
statistics (employment, salaries etc.) of such aux-
iliary units which are coded at the ‘‘three-digit’’
level are included in the principal statistics of
industries coded at the same level; those units
coded at the ‘‘two-digit’’ level are included with
the statistics for groups of industries,

Employees

As noted above, the number of working owners
and partners are excluded from the number of em-
ployees, beginning with the revised 1961 statistics.
This change brings the definition of ‘‘employees’’
in the Census of Manufactures in line with that of
‘““employees’’ in the Bureau's monthly Employment
Survey and with that of ‘‘paid workers'' in the
Bureau’s Labour Force Survey. For purposes of
historical comparisons, the number of working
owners and partners should be added to total
employees (beginning with the revised 1961 data)
in order to correspond with the figure of ‘‘total
employees’’ published in previous reports concerned
with the Annual Census of Manufactures.

In addition to production and related workers
engaged in manufacturing activities, total employees
include administrative, office, sales and distribution
workers as well as any production workers employed
in non-manufacturing activities such as construction
undertaken for the use of the establishment by its
own employees (when these are treated as a separate
work force) or logging (mostly in connection with
sawmills or planing mills). Number of employees
represents as closely as possible equivalent annual
full-time employment. Adjustments are made when
reported figures indicate the existence of part-time
or seasonal employment.

Administrative and office employees include
all executive and supervisory officials such as
presidents, vice-presidents, controllers, secretaries,
treasurers etc., together with managers, professional,
technical and research employees, superintendents
and factory supervisors above the working foreman
level, and clerical staffs, Also included are em-
ployees in activities such as advertising, credit
collections, purchasing, personnel, legal, medical
etc. Sales and distribution workers include office
personnel whose salaries are charged to selling
expense, travelling salesmen, driver salesmen,
truck drivers and their helpers, etc. They exclude
persons working on a commission basis who are not
considered regular employees.

Production and related workers in manufacturing
activities include, in addition to those engaged in
processing and assembling, those employed in
storing, inspecting, handling, packing, warehousing,

situé hors de 1'établissement est enquété a part et les
bureaux de vente ou d'administration auxiliaires jugés
comme extensions de l'activité manufacturiere ne sout
pas comptés comme établissements. Toutefois, la
statistique d’exploitation (emploi, traitements, etc.)
des unités auxiliaires & trois chiffres figurent dans la
statistique principale des industries chiffrées au méme
niveau; les unités chiffrées a deux chiffres sont inclu-
ses dans la statistique des groupes d’industries.

Employés

Le nombre de propriétaires et associés, on 1'a vu,
ne figure pas, & compter de la statistique revisée de
1961, dans celui des employés. En vertu du changement,
la définition de 1' ‘‘employé”’, dans le recensement des
meanufactures, devient conforme & celle de 1’ “‘employé”’
dans I'enquéte mensuelle de !'emploi du Bureau et a
celle de ‘““travailleur rémunéré’’ dans l'enquéte sur la
main-d'oeuvre. Pour le besoin des comparaisons chrono-
logiques, le nombre de propriétaires et associés actifs
devrait &tre ajouté & celui des employés (& compter
des chiffres revisés de 1961) afin qu'il corresponde au
chiffre de ‘‘tous employés'’ publié dans les rapports
antérieurs traitant du recensement annuel des manu-
factures.

En plus des travailleurs de la production et con-
nexes engagés dans la fabrication, le total des
employés comprend les employés de 1’administration,
du bureau, de ventes et de la distribution de méme que
tous les travailleurs de la production engagés dans
une activité non manufacturiére telle que laconstruc-
tion entreprise pour 1’usage de 1'établissement par les
propres employés de celui-ci (lorsqu’ils sont considérés
comme main-d'oeuvre distincte), 1’'abattage du bois
(intéressant en majeure partie les scieries et les
ateliers de rabotage). LLe nombre d’employés représente
d’aussi prés que possible 1'emploi annuel équivalent
a plein temps. Rectification est faite lorsque les
chiffres déclarés révélent de 'emploi & temps partiel
ou saisonnier.

Les employés de |'administration et du bureau
comprennent tous les administrateurs et les directeurs
tels que les présidents, les vice-présidents, les
contrdleurs, les secrétaires, les trésoriers et autres,
de méme que les gérants, les professionnels, les
techniciens et les employés a la recherche, les
surintendants et les surveillants de fabrique d’un rang
supérieur & celui de contre-maitre, et les employés de
bureau. Sont aussi inclus les employés de la publicité,
du recouvrement, de 1'achat, du personnel, du service
juridique, du service médical et autres. Les employés
de la vente et de la distribution comprennent le person-
nel du bureau dont les traitements sont imputés sur les
frais de vente, les commis-voyageurs, les livreurs-
voyageurs, les conducteurs de camions et leurs aides,
et autres. Les personnes qui travaillent 3 commission
et qui ne sont pas considérées comme des employés
réguliers sont exclues.

Les travailleurs de la production et connexes dans
la fabrication, comprennent, en plus de ceux qui

travaillent a la transformation et l'assemblage, les
employés de I’entrepft, de l'inspection, de la manuten-




etc. They also include employees in related activi-
ties such as maintenance, repair, janitorial and
watchman services. Working foremen doing similar
work to that of employees they supervise are also
included. Production workers employed in non-
manufacturing activities such as construction
undertaken for the use of the establishment, logging
employees or outside piece-workers employed in
certain industries are excluded from the numnber of
production and related workers but are part of the
total number of employees in those industries.

Production and related workers are reported as
those receiving pay during the last pay period of
each month, an average for the year being obtained
by summing the monthly figures and dividing by
twelve., This procedure is followed even though
the plant did not operate in all months in order to
derive equivalent annual full-time employment. The
numbers are somewhat affected by turn over, in that
employment is overstated when an employee changes
employment within the same industry during a pay
period, Other categories of workers are reported in
the form ot annual averages. Figures on employment
and man-hours refer to the calendar year whether or
not some establishments report other data on a
financial year basis.

Man-hours of production and related workers in
manufacturing activities represent total man-hours
szaid (total hours at work during the calendar year
ulus hours not worked but nevertheless paid for,
siuch as paid vacations, sick leave, statutory
holidays etc.). In reporting overtime hours, respond-
#nts are requested to report only hours actually at
work. It should be noted that the division of hours
paid into production and related workers payrolls
results in average hourly earnings and does not
represent hourly wage rates which are collected and
published by the Department of Labour and which
are based on selected occupations.

Salaries and Wages

Salaries and Wages refer to gross earnings of
the employees described above, before deductions
for income tax and employees’' contributions to
social services such as sickness, accident and
unemployment insurance, pensions etc. They include
all salaries, wages, honuses, profits shared with
employees, the value of room and board where
provided, commissions (paid to regular employees
only), as well as any other allowance forming part
of the workers' earnings. Payments for overtime
are included.

Wages refer to amounts paid to production and
related workers engaged in manufacturing operations
as defined above, Salaries refer to amounts paid to
all other categories of employees including relatively
small numbers of production workers engaged in
donstruction and extractive operations or who are

tion, de l'emballage et 1'entreposage. Ils comprennent
encore les personnes engagées dans une activité con-
nexe telle que l'entretien, les réparations, le service
de gardien. Les contremaitres actifs qui font un travail
semblable a celui des employés qu'ils dirigent sont
aussi inclus, Les travailleurs de la production dans
une activité non manufacturiere telle que la construc-
tion pour l'usage de l'établissement, les employés de
I'abattage et les travailleurs a la piéce de l'extérieur
employés dans certaines industries sont exclus du
nombre de travailleurs de la production et connexes
mais font partie du total des employésde ces industries.

Les travailleurs de la production et connexes sont
ceux qui regoivent une paie durant la derniére période
de paie de chague mois. On obtient la moyenne de
I'année en additionnant les chiffres mensuels et en
les divisant par douze. La méme méthode s'applique
méme si l'usine n’a pas fonctionné durant tous les
mois afin de permettre le calcul de 1'emploi annuel
équivalent a plein temps. Le roulement influe dans une
certaine mesure sur les nombres en ce que I'emploi est
surestimé lorsqu’un employé change d’emploi dans la
méme industrie durant la période de paie.Les autres
catégories d'employés sont déclarées en moyenne
annuelle. Les chiffres d’emplei et d'heures-homme
portent sur l'année civile, bien que certains établis-
sements les déclarent d'aprés leur année financiére.

Les heures-homme des travailleurs de la produc-
tion et connexes, dans la fabrication, représentent les
heures-homme totales rémunérées (heures totales de
travail durant 1'année civile plus les heures non
ouvrées mais cependant rémunéréestelles que vacances
payées, congés de maladie, vacances statutaires, etc.).
Dans la déclaration des heures supplémentaires, les
répondants sont priés de ne déclarer que les heures
effectives de travail. Il faut remarquer que la division
du total de la paye des travailleurs de la production et
connexes par les heures payées donne le gain horaire
moyen et ne représente pas le salaire horaire recueilli
et publié par le ministére du Travail et qui se fonde
sur certaines professions.

Traitements et salaires

Les traitements et les salaires représentent la
rémunération brute des employés mentionnés ci-dessus,
avant déduction de 1"imp6t sur le revenu et des cotisa-
tions versées aux services sociaux tels que maladie,
accidents et assurance-chomage, caisses de retraite,
etc. Ils comprennent tous les traitements, salaires,
bonis, bénéfices partagés avec les employés, valeur
de la chambre et de la pension lorsqu'elles sont
fournies, commissions (versées aux employés réguliers
seulement), de méme que toutes les autres allocations
qui font partie de la rémunération des travailleurs. La
rémunération au titre du temps supplémentaire est
incluse.

Les salaires sont les sommes versées aux travail-
leurs de la production et connexes engagés dans la
fabrication, suivant la définition ci-dessus. Les traite-
ments sont les sommes versées aux employés de toutes
autres catégories y compris un nombre relativement peu
élevé de travailleurs de la production occupés a des



employed as outside piece-workers. Figures on
salaries and wages refer to the calendar year
whether or not some establishments reported other
data on a financial year basis.

Fuel and Electricity

Figures for fuel refer to amounts actually used
(including fuel used in cars, trucks, locomotives
etc.) not to purchases unless the quantities are
substantially the same. Any fuel and electricity
produced by establishments for intemal consumption
are not included in the total cost. Values represent
laid-down cost at the establishment including
freight, duty etc.

Materials and Supplies

(a) Used in manufacturing activities. Figures
represent guantities and laid-down cost values, at
the establishment, of materials, supplies and
purchased components owned and used during the
year in manufacturing activities and related proces-
ses, The statistics represent only commodity items
or physical goods (costs of services or overhead
charges such as advertising, insurance, deprecia-
tion etc, are not included) whether purchased from
others or received as transfers (in the form of
materials, components or semi-processed goods)
from other establishments of the reporting company.
Respondents are required to report materials and
supplies used not purchased. Included are main-
tenance and repair supplies not chargeable to
fixed assets accounts and any amounts charged by
other establishments for work done on materials
owned by the reporting establishment. Cost of
repairs or maintenance done by outside contractors
and cost of returnable containers are not included.

(b) Purchases for resale as such. Figures
represent the cost of materials or products purchased
from others by the reporting establishment (or
received as transfers from other establishments of
the reporting company) for re-sale as such in the
same condition as purchased. Included are any
finished products received on consignment from
other countries.

(¢) Other materials and supplies used, Figures
represent the cost of materials and supplies, if any,
used in new construction and in the production of
machinery and equipment (for the use of the reporting
establishment) by the establishment’s own employees,
Included are materials used for any capital repairs
and alterations carried out by the establishment's
employees. Value of construction and repair work
done by outside contractors is not included nor is
the cost of purchased machinery and equipment.
Also included is the cost of office supplies not
chargeable to fixed assets accounts and the cost
of such other items of materials and supplies used

travaux de construction et d’extraction ou employés a
titre de travailleurs & lapiéce, & 1'extérieur. Les chiffres
relatifs aux traitements et aux salaires se fondent sur
I'année civile, bien que certains établissements les
déclarent d'aprés leur année financiére.

Combustible et électricité

Les chiffres relatifs au combustible représentent
les quantités effectivement utilisées (y compris le
carburant des automobiles, des camions et le combus-
tible des locomotives, etc.) et non les achats a2 moins
que les quantités soient sensiblement les mémes. Tout
combustible et électricité produits par les établis-
sements pour consommation sur place ne sont pas
compris dans le colt total. Les valeurs représentent
le coiit livré a 1’établissement, y compris les frais de
transport, les taxes, etc.

Matiéres et fournitures

(a) Utilisées dans la fabrication. Les chiffres
représentent les quantités et le cofit livré a 1'établis-
sement, des matieres, fournitures et parties consti-
tuantes achetées appartenant & 1'établissement et
utilisées au cours de 1'année dans la fabrication ou
les procédés connexes. La statistique ne représente
que les marchandises ou les biens physiques (les
frais de services ou les frais généraux tels que publi-
cité, assurances, amortissement, etc. ne sont pas
inclus) achetés d'autrui ou regus & titre de transferts
(sous forme de matieres, de parties constituantes ou de
produits demi-fabriqués) d’autres établissements
appartenant & la compagnie déclarante. Les répondants
doivent déclarer les matiéres et fournitures utilisées «:
non achetées. Sont comprises les fournitures d'entretien
et de réparation non imputables au compte des im-
mobilisations et toutes sommes exigées par d'autres
établissements pour du travail effectué sur des matieres
appartenant & l'établissement déclarant. Le coiit des
réparations ou de l'entretien effectués par des entre-
preneurs de l'extérieur et le colit des contenants
restituables ne sont pas inclus.

(b) Achats pour la revente comme tels.Les chiffres
représentent le coiit des matiéres ou produits achetés
d’autrui par 1'établissement déclarant (ou regus A titre
de transferts d’autres établissements appartenant a
la compagnie déclarante) pour la revente dans 1'état
ol ils ont été achetés. Est compris tout produit fini
regu en consignation d'autres pays.

(c) Autres matiéres et fournitures utilisées. Les
chiffres représentent le coQt des matiéres et fourni-
tures, le cas échéant, employées dans de la construction
neuve ou la fabrication de machines et d’outillage (pour
I'usage de 1'établissement déclarant) par les employés
de I’établissement. Sont inclus les matériaux employés
dans les réparations ou les modifications exécutées
par les employés de 1'établissement et portées au
compte de capital. La valeurdes travauxde construction
et de réparation exécutés par des entrepreneurs de
I'extérieur et le colit des machines et de I'outillage
achetés ne sont pas inclus. Sont aussi inclus le
coit des fournitures de bureau non imputables au




as food, beverages and supplies for establishment-
operated cafeterias and lunch counters, first aid

el ol Sl tad, laboratary Spales elo.

Shipments

In general the figures represent revenue from
all production, sales, services and related activities
of reporting establishments. Non-operating revenues
such as rent, interest and dividends and the sale of
used fixed assets are excluded.

(a) Shipments of goods of own manufacture

These tigures represent shipments of goods
made from own materials either in the reporting
establishments or by other manufacturers on the
basis of a charge to the reporting establishments
for work done. Included are revenue from repair and
custom work, amounts received in payment for work
done on materials owned by other establishments
and the cost of any goods shipped on a rental basis.

All products and by-products of own manu-
facture shipped from the establishment are covered,
including transfer shipments to sales outlets,
distributing warehouses or to other manufacturing
plants of the reporting firm when such units are
treated as separate establishments. (See notes on
‘‘Fistablishment’’).

Such shipments are net of returned goods, and
value figures at the establishment exclude discounts,
returns, allowances, sales taxes and excise duties,
returnable containers, and charges for outward
transportation by common or contract carriers,
Transportation or delivery expenses incurred by the
reporting establishments’ own carriers are not
deducted.

The unsold portion, at year-end, of consign-
ment shipments in Canada, is treated as inventory
and not as shipments, but all shipments to foreign
countries, for which form B.13 ‘‘Customs Canada,
Export Entry'’ has been completed, are treated as
shipments.

In four industries, viz. Fabricated Structural
Metal Industry, Aircraft and Parts Manufacturers,
Railroad Rolling Stock Industry and Shipbuilding
and Repair, where work on principal products extends
over a relatively long period, the value of produc-
tion, rather than the value of shipments, is recorded.
For these industries value of production is computed
from the value of deliveries of complete units during
the year plus the value of work done during the year
on unfinished units less the value of work done in
previous years on units delivered in the year under
review. Adjustments to the value of shipments are

compte des immobilisations de méme que le coflt
d’autres articles tels que matiéres et fournitures
servant a 1'alimentation, boissons et fournitures des
cafétérias et des cantines exploitées par 1'établis-
sement, les foumitures médicales de premier soin, les
fournitures de laboratoire, etc.

Expéditions

En général, les chiffres représentent les recettes
découlant de la production entiére, des ventes, des
services et des activités connexes des établissements
déclarants. Les revenus qui ne relévent pas de 1'exploi-
tation tels que le loyer, les intéréts et les dividendes
et la vente de biens fixes usagés sont exclus.

(a) Expéditions de marchandises fabriquées par
I’établissement

Ces chiffres représentent les expéditions de
marchandises faites de matieres appartenant aux
établissements, soit aux établissements mémes, soit
par d’autres fabricants contre rémunération de la part
de 1'établissement déclarant pour le travail accompli.
Sont comprises les recettes découlant des réparations et
du travail & fagon, les sommes reques en paiement du
travail fait sur des matiéres appartenant a d’autres éta-
blissements et le coit des marchandises expédiées a
titre de location.

Tous les produits et sous-produits fabriqués
et expédiés parl’établissement déclarant sont couverts,
y compris les transferts aux débouchés de vente, aux
entrepdts de distribution et a d’autres fabrigues de la
maison déclarante lorsque ces unités sont traitées
comme des établissements distincts. (Voir les notes
sur ‘‘l’établissement’’.)

Ces expéditions ne comprennent pas les
reprises et les chiffres de la valeur & 1'établissement
excluent les escomptes, les reprises, les rabais, les
taxes de vente, les droits d'accise, les contenants
restituables et les frais de transport vers 1’extérieur
par des transporteurs a forfait ou publics. Les frais de
transport ou de livraison encourus par les propres
transporteurs des établissements déclarants ne sont
pas déduits.,

La partie non vendue, a la fin de 1’année, des
expéditions en consignation au Canada s'inscrit au
stock et non au compte des expéditions, mais toutes
les expéditions vers des pays étrangers au titre
desquelles la Formule B. 13 ‘‘Douanes du Canada,
Déclaration d’exportation’’ a été remplie sont traitées
comme expéditions.

La valeur de la production plutét que celle des
expéditions est donnée dans le cas de quatre industries
ol le travail relatif aux produits principaux est d’asséz
longue durée. Ce sont: Industrie de la fabrication des
éléments de charpentes métalliques, Manufacturiers
d’avions et d’'éléments, Industrie du matériel roulant
de chemin de fer, et Construction et réparation de
navires., Dans ces industries, la valeur de la production
est calculée d’aprés celle des livraisons d’articles
complets durant 1’année plus la valeur du travail
exécuté durant 1’année sur des articles non finis moins
la valeur du travail exécuté les années antérieures



also made for firms in these industries and in some
other industries which operate on the basis of
progress payments. The latter are treated as sales
and not as inventory, so that for firms which use a
progress payments account, an adjustment to the
value of shipments is made for the net change in
this account during the year,

(b) Shipments of goods not of own manufacture

These figures represent the net selling value
at the establishment (less discounts, returns,
allowances, sales taxes and excise duties and
transportation charges by common or contract
carriers) of all products or materials (including
products transferred from other establishments of
the reporting firm) sold as such in the same condi-
tion as purchased or received as transfers. For
those industries which ship goods on a rental basis
value of shipments represents the book value of
such goods. All sales of consignment goods from
other countries are included.

(¢) Other revenue

Figures represent the book value of fixed
assets, if any, (new construction and machinery and
equipment including major repairs and alterations,
additions, modifications, installation and assembly
work) produced during the year for the use of report-
ing establishments by the establishments’ own
employees and for which depreciation accounts are
maintained. Included also are any revenues from the
sale of electricity and from any operations performed
by the establishments' own employees, such as
revenue from goods produced for rental (the book
value of such goods are included as part of factory
shipments), servicing revenues, commissions on
sales (when not included in value of sales), revenue
from company-opetated cafeterias and lunch counters
and revenue from outside installation or construc-
tion work not related to the establishments’ own
products, sale of used materials (excluding sale of
used fixed assets), research and development work
etc. As mentioned previously the figures do not
include non-operating revenue such as rent, divi-
dends, interest, etc.

Inventories

(a) Manufacturing inventory

Values represent the book value of manu-
facturing inventory owned in Canada. The value of
inventory held for which progress payments have
been received is treated as shipments and is not
included in inventory owned. Figures consist of
inventory owned at the plant and at warehouses or
selling outlets which are treated as extensions of

sur des articles livrés durant 1'année observée. Des
rectifications de la valeur des expéditions sont aussi
faites dans le cas de certaines firmes faisant partie de
ces industries et dans celui d’autres industries exploi-
tées d’aprés un systeme d'acomptes & valoir. Ces
expéditions sont traitées comme des ventes et non
comme du stock, de sorte gque pour, les compagnies qui
emploient ce systeéme, la valeur des expéditions est
rectifiée pour tenir compte de la variation nette des
acomptes a valoir durant 1’année.

(b) Expéditions de marchandises non fabriquées
par 1'établissement

Ces chiffres représentent la valeur de vente
nette, & 1’établissement (moins les escomptes, reprises,
allocations, taxes de vente et droits d'accise, et frais
de transport vers 1’extérieur par des transporteurs a
forfait ou publics) de tous les produits ou matieres
(y compris les transferts d’autres établissements de la
compagnie déclarante) vendus comme tels, & 1'état on
ils ont été achetés ou regus a titre de transferts. Dans
le cas des industries qui expédient des marchandises
en location, la valeur des expéditions représente la
valeur comptable de ces marchandises. Toutes les
ventes de marchandises en consignation venant d’autres
pays sont incluses.

(¢) Autres revenus

Les chiffres représentent la valeur comptable
des biens fixes, s’il en est (construction neuve,
machines et équipement neufs y compris réparations
et modifications importantes, rajouts, transformations,
installation et montage), produits durant 1'année pour
l'usage des établissements déclarants par leurs
propres employés et dont il est tenu un compte d’amor-
tissement. Sont aussi inclus tous revenus découlant de
la vente d'électricité et de travaux exécutés par les
employésdel’ établissement, tels que revenus provenant
de marchandises produites pour location (la valeur
comptable de ces marchandises est incluse dans celle
des expéditions de la fabrigue), revenus provenant des
services, des commissions sur les ventes (lorsqu’ils ne
sont pas inclus dans la valeur des ventes), revenus
des cafétérias et restaurants et revenus provenant de
travaux d’installation et de construction & 1'extérieur
et n'intéressant pas les produits des établissements,
de la vente de matériaux usagés (sans la vente de
biens fixes usagés), travaux de recherche et de dé-
veloppement. Les chiffres, comme on 1'a vu, ne com-
prennent pas les revenus qui ne relevent pas de
I'exploitation tels que le loyer, les dividendes,
I’intérét, etc.

Stocks

(a) Stock manufacturier

Les chiffres représentent la valeur comptable
des stocks manufacturiers d'appartenance canadienne.
La valeur des stocks gardés, au titre desquels des
acomptes & valoir ont été regus, est traitée comme
partie de la valeur des expéditions et n’est pas incluse
dans les stocks appartenant & 1'établissement. Les

rhiffres contiennent ceux des stocks possédés a la




establishments for the purpose of reporting ship-
ments, Inventory owned in transit in Canada or on
consignment in Canada is included. Inventory owned
abroad has already been reported as shipments and
13 excluded,

(b) Inventory of goods purchased for re-sale

Figures represent the bogk value of inven-
tory of goods purchased for re-sale as such without
further processing, owned by reporting establish-
ments and held at the plants and at any warehouses
or selling outlets which are treated as extensions
of establishments. Inventory owned in transit in
Canada or on consignment in Canada is included.

Because of changes in classification, the
receipt of revised data, the inclusion of new estah-
lishments or the removal of old establishments
which did not operate during the latest year, the
opening inventory for the latest year does not neces-
sarily coincide with the closing inventory of the
preceding vear,

Value Added

(a) By manufacturing activities

Figures are compiled by deducting the cost
of materials and fuel and electricity consumed from
the value of production (value of shipments adjusted
for changes in the value of inventories of finished
gonds and goods In srocnss;,

{t) By total activities

Figures consist of value added by manu-
facturing activities plus value added by non-
manufacturing activities and is compiled by deducting
the cost of goods purchased for re-sale and the cost
of other materials and supplies used from the value
of shipments of goods not of own manufacture plus
other revenue, adjusted for changes in the value of
inventories of goods purchased for re-sale,

“Value added’’ is sometimes referred to as
net production. However, to arrive at the National
Accounts concept of net production, or ‘''Gross
domestic product at factor cost’, it would be
necessary to subtract also the cost of advertising,
insutance and other business expenses which are
not collected in the annual Census of Manufactures,
“*value added'’ figures for the primary industries,
manufacturing and construction are published in
DBS publication Catalogue No. 61-202, Survey
of Production.

Short Forms

Since 1949, in order to ease the reporting burden
far smaller firms, a one-page short form has been
nsed asking for only a limited amount of detail,

fabrique et aux entrepéts ou dans les débouchés de
vente qui sont considérés comme extension des éta-
blissements pour les fins de la déclaration des expédi-
tions. Les stocks d'appartenance canadienne en transit
au Canada ou en consignation au Canada sont inclus.
Les stocks d’appartenance canadienne & 1’'étranger
sont déclarés comme expéditions et sont exclus.

{b) Stocks de marchanaises achetées pour la
revente

Les chiffres représentent la valeur comptable
des stocks de marchandises achetées pour la revente
sans autre transformation appartenant aux établisse-
ments déclarants et gardés aux fabriques ou dans tout
entrepdt ou débouché de vente considerés comme
extension des établissements, Les stocks possédés en
transit ou en consignation au Canada sont inclus.

En raison des modifications apportées a la
classification, la réception de chiffres revisés,
I'inclusion de nouveaux établissenments ou le retrait
d'anciens établissements qui n'ont pas été exploités
durant la plus récente année, les stocks d'ouverture de
1’'année la plus récente ne coincident pas nécessaire-
mentavec les stocks de fermeture de 1'année précédente.

Valeur ajoutée

(a) Par la fabrication

Les chiffres sont obtenus par déduction du
coiit des matiéres, du combustible et de 1'électricité
consommés de la valeur de la production (valeur des
expéditions rectifiée pour tenir compte des variations
de la valeur des stocks de produits finis et des produits
en coutrs de fabrication).

(b) Par l'activité totale

Les chiffres représentent la valeur ajoutée par
la fabrication plus la valeur ajoutée par les activités
non manufacturieres. Cette derniére est calculée sans
tenir compte de 1'activité manufacturiére, par déduction
du coiit des produits achetés pour la revente et du
coflit des ‘‘autres’’ matiéres et fournitures utilisées, de
la valeur des expéditions de marchandises non fabri-
quées a l'établissement plus tous ‘‘autres’’ revenus,
rectifiée pour tenir compte de la variation de la valeur
des stocks de marchandises achetées pour la revente.

‘‘Valeur ajoutée’’ est parfois appelée production
nette, Toutefois, pour en arriver au concept de produc-
tion nette dans les comptes nationaux, ou '‘produit
intérieur brut au cofit des facteurs'’, il serait néces-
saire de soustraire aussi le cofit de la publicité, des
assurances, et autres frais commerciaux, chiffres qui ne
sont pas recueillis au recensement des manufactures.
Les chiffres de la ‘‘valeur ajoutée' pour les industries
primaires, la fabrication et la construction sont publiés
dans la publication numéro 61-202 du B.F.S., intitulée
Survey of production.

Formules abrégées

Depuis 1949, afin de faciliter leurs déclarations
aux petites sociétés, on utilise une formule courte
d'une page qui ne demande qu‘un minimum de détails.



For purposes of publication, missing data were
estimated on the basis of appropriate ratios. Begin-
ning with the 1959 census, the general limit for
short forms was raised from $50,000 (the limit used
since 1949) to $100,000 value of shipments and a
new medium form was used, This form is a shortened
version of the long form in that some of the general
nquestions were pared down and the detailed lists
of materials and products were limited to the more
important items. The general limits for firms in this
category were set at between $100,000-$500,000
value of shipments, but in the case of both the
snort and medium forms there are lower cut-offs for
a nunber of industries in which the smaller firms
account for a larger share of total shipments.

Prior to 1961, the short form was limited to a
question on the principal items of factory shipments.
In the 1961 and 1962 censuses, in addition to the
question on shipments of goods of own manufacture,
general questions on employment and payroll and on
total revenue were added on all short forms. The
other elements of principal statistics, viz, value of
materials, fuel and electricity and inventories, were
estimated by using ratios based on the change in
the value of shipments reported in 1961 and 1962.
This was done to permit the complete compilation
of basic industry statistics by industry and by
geographic location. The proportions of the esti-
inated data was generally less than 5 per cent of
the total in each category of principal statistics.

Beginning with the 1963 census, general
questions on total purchases of materials, fuel
and electricity and on total inventory were added
on the short forms. The two questions, however,
were designed so that the data can be easily derived
from respondents’ regular accounting records. This
will permit a complete tabulation of principal statis-
tics without the necessity of estimating missing
items and will result in increased accuracy for
rural area statistics where small firms account for
a relatively important part of industrial output.

The addition of extra questions on the short
form in recent years has also permitted an increase
in the cut-off limits for short forms in many indus-
tries, This has meant that many more firms are now
receiving the short form instead of the long or
medium form. It has also resulted in the withdrawal
of the medium form in a number of industries, thus
further simplifying collection and tabulation pro-
cedures.

Pour les besoins de la publication, les données man-
quantes sont évaluées en fractions appropriées. A
compter du recensement de 1959, la limite générale =
été élevée de $50,000 (limite employée depuis 1949) &
$100,000 de la valeur des expéditions, sur les formuleg
courtes, et une nouvelle formule intermédiaire a été
employée. Celle-ci est une version réduite de la formule
longue en ce que certaines des questions d'ordre
général ont été réduites et que la liste détaillée des
matiéres et des produits a été limitée aux articles les
plus importants. Les limites générales, dans le cas
des établissements de cette catégorie, ont été fixées
a une valeur d’expéditions de $100,000 a $500,000;
toutefois, dans le cas des formules courtes et intermé-
diaires, il y a des limites plus basses dans certaines
industries ot les petites sociétés déclarent une plus
grande part des expéditions totales.

Jusqu’a 1961, la formule courte ne contenait
qu'une question sur les principaux articles expédiés
par les fabriques. Lors des recensements de 1961 et
1962, en plus de la question sur les marchandises de
prtopre fabrication expédiées, des questions générales
sur I’emploi et la paye et sur le revenu ont été ajoutées
a toutes les formules courtes. Les autres é€léments
des statistiques principales soitla valeur des matieres,
combustible et électricité et des stocks ont été estimés
au moyen de proportions fondées sur les variations
de la valeur des expéditions déclarées en 1961 et
1962, Cela a permis un calcul complet de la statistique
industrielle de base par industrie et par région géogra-~
phique. La proportion de données #&valudes dtait
généralement de moins de 5 p. 100 u ttal duns chague
catégorie de statistique principale.

A compter du recensement de 1963, les questions
générales sur les achats totaux de matiéres, combus-
tible et électricité et sur les stocks totaux ont été
congues, toutefois, de fagon qu'on puisse extraire
facilement les données des écritures comptables
régulieres des répondants. Cela permettra un calcul
complet des statistiques principales sans recourir a
une estimation des articles manquants et rendra plus
exacte la statistique des régions rurales ol les petites
compagnies sont comptables d’une partie relativement
importante de la production industrielle.

Les questions supplémentaires ajoutées ces
demieres années a la formule courte ont aussi permis
d’étendre les limites des formules abrégées a 1'égard
de plusieurs industries. Cela signifie qu'un plus grand
nombre d’entreprises regoivent maintenant la formule
courte plutdt que la formule longue ou intermédiaire.
Cela veut dire aussi que moins d'industries regoivent
la formule moyenne, ce qui simplifie davantage la
collecte et le calcul des données.
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